



بنك عُمان العربي  
OMAN ARAB BANK

القوائم المالية المرحلية الموجزة  
كما في ولفترة الستة أشهر المنتهية في ٣٠ يونيو ٢٠٢٤

## بنك عُمان العربي ش.م.ع.ع

القوائم المالية المرحلية الموجزة  
كما في ولفترة الستة أشهر المنتهية في ٣٠ يونيو ٢٠٢٤

الصفحة	
١ - ٥	تقرير مجلس الإدارة
٦	قائمة المركز المالي المرحلي الموجز
٧ - ٨	قائمة الأرباح أو الخسائر والإيرادات الشاملة الأخرى المرحلية الموجزة
٩ - ١٠	قائمة التغيرات في حقوق المساهمين المرحلية الموجزة
١١	قائمة التدفقات النقدية المرحلية الموجزة
١٢ - ٣٨	إيضاحات حول القوائم المالية المرحلية الموجزة

## تقرير رئيس مجلس الإدارة - الربع الثاني من عام ٢٠٢٤

المساهمين الكرام ..

يسرني أن أضع بين أيديكم نتائج الأداء المالي لبنك عمان العربي ش.م.ع.ع. (البنك) للربع الثاني المنقضي في ٣٠ يونيو ٢٠٢٤.

يستمر المنظور الاقتصادي لعمان إيجابياً، مدعوماً بالإصلاحات المالية والهيكلية المستمرة بموجب رؤية عُمان ٢٠٤٠، وتوسع النشاطات الاقتصادية. ويُتوقع أن تظل الموازنة المالية والخارجية في حالة مُرضية على المدى المتوسط، الأمر الذي يتيح لوزارة المالية والخبراء الاقتصاديين المحافظة على توقعات مالية واعدة لعمان، متوقعين نمواً اقتصادياً معتدلاً بنسبة ٠,٩ بالمائة في عام ٢٠٢٤ على الرغم من استمرار التخفيض المفروض في إنتاج النفط. ومن المتوقع أن يتسارع هذا النمو إلى ٤,١ بالمائة في عام ٢٠٢٥، مدفوعاً بتعافي متوقع للنشاطات في القطاع الهيدروكربوني والنمو المستدام للنشاط الاقتصادي في القطاع غير الهيدروكربوني.

إن التزام الحكومة بتحقيق التوازن المالي واضح من خلال الانضباط المالي القوي، والجهود المبذولة لتعزيز الإيرادات في القطاع غير الهيدروكربوني، حيث حقق الميزان المالي فائضاً بنسبة ٦,٦ بالمائة من الناتج المحلي الإجمالي في عام ٢٠٢٣، ومن المتوقع أن يستمر في تحقيق فائض على المدى المتوسط. ومن المتوقع أن يخفض الدين العام كنسبة من الناتج المحلي الإجمالي إلى ٣٢ بالمائة من بحلول نهاية عام ٢٠٢٤، مما يعزز المرونة الاقتصادية بشكل أكبر.

لا يزال القطاع المصرفي في عُمان يحافظ على نسب مريحة لرأس المال، والسيولة، وجودة قوية في الأصول بالتزامن مع توسيع الائتمان الممنوح للقطاع الخاص. وتجدر الإشارة إلى أن وضع الأصول الأجنبية الصافية للقطاع المصرفي أصبح موجباً في ديسمبر ٢٠٢٣ للمرة الأولى منذ عام ٢٠١٤، مدعوماً بزيادة الاستثمارات في الأوراق المالية الأجنبية.

تحرز السلطنة تقدماً كبيراً في جهودها في تنويع الاقتصاد، مع التركيز على تحسين بيئة الأعمال التجارية، ودعم المشاريع الصغيرة والمتوسطة، وتسريع الاستثمارات في مجال الطاقة المتجددة والهيدروجين الأخضر. ومن المتوقع أن تدفع هذه المبادرات النمو الاقتصادي على المدى المتوسط، مدعومة بتعافي الطلب العالمي.

الاتجاه الإيجابي في الوضع المالي لسلطنة عمان، انعكس على تصنيفها الائتماني، حيث قامت وكالة ستاندرد أند بورز بتعديل نظرتها المستقبلية لتصنيف عُمان الائتماني من "مستقر" إلى "إيجابي"، مؤكدةً تصنيفها الائتماني طويل وقصير الأجل عند "BB+/B"، كما أكدت وكالة فيتش تصنيف عمان عند "BB+" مع نظرة مستقرة، متوقعةً تقلص فائض الميزانية إلى ٢,٢ بالمائة من الناتج المحلي الإجمالي في ٢٠٢٤ و ٠,٩ بالمائة في ٢٠٢٥، مفترضةً أسعار نفط برنت عند ٧٠ و ٨٠ دولاراً للبرميل على التوالي. وأشارت الوكالة أيضاً إلى التأثير الإيجابي لإصلاحات الميزانية الأخيرة وانخفاض مستويات الدين الحكومي.

هذا التوجه الإيجابي، انعكس أيضاً في تقرير صندوق النقد الدولي، حيث لاحظ أن النشاط الاقتصادي في سلطنة عمان لا يزال في توسع، مع بقاء معدل التضخم منخفضاً. ويتوقع صندوق النقد الدولي أن ينمو الناتج المحلي الإجمالي الحقيقي في عام ٢٠٢٤، مدعوماً بالأنشطة غير الهيدروكربونية والإصلاحات المستمرة.

### الأداء المالي

يُظهر أداء البنك للنصف الأول من عام ٢٠٢٤ صافي ربح موحد بعد الضريبة بقيمة ١٢,٧ مليون ريال عماني، مسجلاً ارتفاعاً بنسبة ١٠ بالمائة مقارنة بـ ١١,٥ مليون ريال عماني للفترة نفسها من عام ٢٠٢٣.

وبلغ صافي الدخل من فوائد الخدمات المصرفية التقليدية وصافي الدخل من التمويل الإسلامي ٤٩,٣ مليون ريال عماني لفترة السنة أشهر المنتهية في ٣٠ يونيو ٢٠٢٤ وذلك نتيجة الزيادة في دخل الفوائد والتي عوضتها زيادة في تكلفة التمويل، وذلك بسبب نسب الفائدة المرتفعة.

وارتفعت الإيرادات التشغيلية بنسبة ٤ بالمائة إلى ٦٣,٦ مليون ريال عماني لفترة الستة أشهر المنتهية في ٣٠ يونيو ٢٠٢٤ مقارنة بـ ٦١,٠ مليون ريال عماني للفترة نفسها من عام ٢٠٢٣، في حين بلغت المصروفات التشغيلية ٣٦,١ مليون ريال عماني مقارنة بـ ٣٥,٨ مليون ريال عماني للفترة نفسها من عام ٢٠٢٣، وقد أدى هذا إلى نمو صحي في الأرباح التشغيلية والتي ارتفعت بنسبة ٩ بالمائة لتصل إلى ٢٧,٥ مليون ريال عماني في النصف الأول من عام ٢٠٢٤ مقارنة بـ ٢٥,٢ مليون ريال عماني للفترة نفسها من العام الماضي. وسجل صافي مخصصات الخسائر الائتمانية المتوقعة ١٢,٥ مليون ريال عماني في فترة الستة أشهر المنتهية في ٣٠ يونيو ٢٠٢٤ مقارنة بـ ١١,٤ مليون ريال عماني للفترة نفسها من عام ٢٠٢٣.

وزاد صافي القروض والسلفيات، بما في ذلك التمويل الإسلامي، بنسبة ٧ بالمائة إلى ٣,٤٨٢ مليون ريال عماني مقارنة بـ ٣,٢٥٨ مليون ريال عماني في ٣٠ يونيو ٢٠٢٣. وبلغت ودائع العملاء ٣,٤٩٦ مليون ريال عماني بنهاية الربع الثاني من عام ٢٠٢٤، بارتفاع بنسبة ٩ بالمائة مقارنة بـ ٣,٢٠١ مليون ريال عماني في ٣٠ يونيو ٢٠٢٣.

## أداء الشركة الأم

سجلت الشركة الأم صافي ربح بعد الضرائب بقيمة ١٢,٩ مليون ريال عماني في النصف الأول من عام ٢٠٢٤، وارتفاع بنسبة ١٠ بالمائة مقارنة بـ ١١,٧ مليون ريال عماني للفترة نفسها من عام ٢٠٢٣. وارتفع الدخل من الفوائد بنسبة ١٤ بالمائة، مدفوعاً بنمو صحي في القروض والسلفيات، مع زيادة طفيفة في مصروفات الفوائد مما أدى إلى زيادة بنسبة ١ بالمائة في صافي الدخل من الفوائد. وبلغت الإيرادات التشغيلية ٥٠,٤ مليون ريال عماني لفترة الستة أشهر المنتهية في ٣٠ يونيو ٢٠٢٤، بارتفاع بنسبة ٣ بالمائة مقارنة بـ ٤٨,٩ مليون ريال عماني للفترة نفسها من عام ٢٠٢٣، بينما شهدت الأرباح التشغيلية نمواً بنسبة ٧ بالمائة. أما المصروفات التشغيلية فقد بلغت ٢٦,٥ مليون ريال عماني لفترة الستة أشهر المنتهية في ٣٠ يونيو ٢٠٢٤ وظلت ثابتة مقارنة بالفترة نفسها من عام ٢٠٢٣. وبلغ صافي مخصصات الخسائر الائتمانية المتوقعة ٩,٥ مليون ريال عماني في النصف الأول من عام ٢٠٢٤ مقارنة بـ ٩,٣ مليون ريال عماني للفترة نفسها من عام ٢٠٢٣.

حقق صافي القروض والسلفيات نمواً بنسبة ٦ بالمائة ليصل إلى ٢,٤٤٦ مليون ريال عماني في ٣٠ يونيو ٢٠٢٤، مقارنة بـ ٢,٣١٤ مليون ريال عماني للفترة نفسها من العام الماضي. بالإضافة إلى ذلك ارتفعت ودائع العملاء بنسبة ٧ بالمائة إلى ٢,٤١٢ مليون ريال عماني في ٣٠ يونيو ٢٠٢٤ مقارنة بـ ٢,٢٥٣ مليون ريال عماني في ٣٠ يونيو ٢٠٢٣.

وتجدر الإشارة إلى أن الشركة الأم قد اعتمدت طريقة حقوق الملكية لاحتساب الاستثمارات في الشركات التابعة لها في بياناتها المالية المنفصلة. وقد تم تطبيق هذا التعديل بأثر رجعي وتم إعادة التصريح عن أرقام السنة السابقة وفقاً لذلك.

## بنك العز الإسلامي

خلال فترة الستة أشهر المنتهية في ٣٠ يونيو ٢٠٢٤، ارتفع صافي الربح لبنك العز الإسلامي بنسبة ١٣ بالمائة لتصل إلى ٤,٢ مليون ريال عماني مقارنة بـ ٣,٨ مليون ريال عماني للفترة نفسها من العام الماضي، مع ملاحظة نمو في جميع الأنشطة الأساسية، حيث ارتفعت الإيرادات التشغيلية والأرباح التشغيلية بنسبة ١١ بالمائة و ٢١ بالمائة على التوالي، وبلغ صافي التمويل الإسلامي ١,٠٣٥ مليون ريال عماني في ٣٠ يونيو ٢٠٢٤، بزيادة قدرها ١٠ بالمائة عن الفترة نفسها من العام الماضي التي بلغت ٩٤٥ مليون ريال عماني، ووصلت ودائع العملاء إلى ١,٠٨٣ مليون ريال عماني في ٣٠ يونيو ٢٠٢٤، بارتفاع قدره ١٤ بالمائة مقارنة بـ ٩٤٨ مليون ريال عماني في ٣٠ يونيو ٢٠٢٣.

## خدمات ومنتجات مصرفية جديدة

أطلق البنك مجموعة متنوعة من الخدمات والمنتجات في الربع الثاني من عام ٢٠٢٤، مؤكداً على التزامه بالابتكار وتحقيق رضا العملاء.

فقد دشّن البنك خدمة الخصم المباشر لعملائه من الأفراد والشركات، والتي تتيح لهم إتمام خدمات الدفع رقمياً وبشكل فوري وموثوق، وترتبط هذه الخدمة بنظام الخصم المباشر الجديد التابع للبنك المركزي العماني، وتوفر فوائد كبيرة مثل إتمام المدفوعات الدورية بفعالية وتقليل الأعباء الإدارية وتحسين مستوى الأمان لعمليات الدفع، حيث يمكن للعملاء الآن إدارة مدفوعاتهم بسلاسة من خلال فروع البنك، مما يضمن إجراء المعاملات في الوقت المناسب وبشكل أوتوماتيكي.

بالإضافة إلى ذلك، وقّع البنك اتفاقية شراكة مع "مستشفى أستر رويال الرفاعة" لتقديم خصومات طبية لحاملي بطاقات الائتمان من بنك عمان العربي، وخطط الدفع الميسر خالية الفائدة التي تتراوح بين ٣ إلى ١٢ شهرًا. حيث تُبرز هذه المبادرة التزام البنك بتقديم خدمات مميزة لتعزيز تجربة عملائه.

كما أطلق البنك قروض "الدار" السكنية التي تتميز بزمان موافقة على القرض يبلغ ٤٨ ساعة من استكمال الوثائق المطلوبة. ويُبسّط هذا المنتج عملية القروض الإسكانية، مما يجعل تملك العقارات السكنية أكثر سهولة للعُمانيين والمقيمين على حد سواء، حيث تشمل الميزات الرئيسية نسب قيمة قرض تنافسية ومعدلات فائدة جذابة وعملية تقديم رقمية مبسطة لتقليل الحاجة لزيارات الفروع.

علاوة على ذلك، أبرم البنك شراكة مع شركة "أوبار كابيتال" لتعزيز إدارة الحلول المالية للعملاء من أصحاب الثروات العالية. ويدمج هذا التعاون خبرة شركة "يو-كابيتال" في الاستثمار مع حلول البنك الرائدة، مما يوفر للعملاء تخطيطًا ماليًا شاملاً وخدمات الوساطة والاستشارات الشخصية لتحسين مدخراتهم واستثماراتهم المالية. وتدعم هذه الشراكة رؤية عمان ٢٠٤٠ من خلال تعزيز الثقافة المالية والاستقرار الاقتصادي طويل الأمد.

وفي إطار رؤية البنك نحو اعتماد التحول الرقمي وتحسين تجربة العملاء، قام بنك العز الإسلامي مؤخرًا بترقية شبكة أجهزة الصراف الآلي والإيداع النقدي، حيث تمكّن هذه الترقية البنك من خدمة عملائه بشكل أسرع وأكثر كفاءة. وتوفر الشبكة المحدثة للعملاء القدرة على إجراء معاملات آمنة ذاتية الخدمة وسهلة مع واجهة رقمية كاملة، موفرة لهم تجربة سلسلة ومخصصة تتماشى مع رؤية "بنك العز" في "تخصيص كل تجربة مالية من خلال حلول مبتكرة وذكية".

وأعلن بنك العز أيضاً عن إطلاق عرض "العز للأعمال"، والذي يتضمن محفظة شاملة من الخدمات المالية المصممة خصيصاً لتلبية الاحتياجات المتنامية لقطاع المؤسسات الصغيرة والمتوسطة.

من خلال هذه المبادرات، يواصل البنك الريادة في تقديم حلول مصرفية مبتكرة، مما يضمن تجربة عملاء متميزة ويساهم في الرفاه المالي لعملائه.

## جوائز وإشادات

كان لبنك عمان العربي شرف الحصول على جائزة التميز المرموقة في التنفيذ الآلي المباشر (STP) من بنك "أوف نيويورك ميلون"، وهي جائزة مرموقة تُمنح للبنك باستمرار منذ عام ٢٠١٨ حيث تؤكد هذه الجائزة التفاني الذي يظهره البنك في خدمة عملائه ومعالجة المعاملات بدقة ودوره الرائد في اعتماد التقنيات المتقدمة لتعزيز تجربة العملاء وكفاءة العمليات التشغيلية.

بالإضافة إلى ذلك، فقد حصد البنك أيضًا جائزتين مرموقتين في حفل جوائز قمة أعمال "عمان ايكونوميك ريفيو" لعام ٢٠٢٤، والتي نظمتها مجلة "عمان ايكونوميك ريفيو". وحصل البنك على جائزة التميز في مجال الأعمال تقديراً لإنجازات البنك خلال ٥٠ عاماً من الريادة في القطاع المصرفي العماني، وعلى جائزة التميز في مجال الموارد البشرية، عن مبادرة "برنامج رواد العربي" لبناء المواهب الوطنية. هذه الجوائز تعكس التزام البنك بالتطوير المستمر للأعمال والاستثمار الرقمي وريادته في القطاع المصرفي.

إن رؤية البنك الاستراتيجية والتزامه بالتميز في كل من خدمات الأعمال وتنمية الموارد البشرية محورية في الحفاظ على موقعه الريادي في السوق المالية التنافسية، حيث تُعد هذه الجوائز بمثابة شهادة على التزام البنك الراسخ بالابتكار وخدمة العملاء وتمكين الموارد البشرية، وهي قيم تتماشى مع الاستراتيجيات طويلة الأجل لرؤية عُمان ٢٠٤٠.

## التعاون الاستراتيجي والشراكات

يواصل البنك تعزيز دوره في المجتمع من خلال تعاونات وشراكات مهمة مع مؤسسات رئيسية ومع الجهات الحكومية. وتُعزز هذه التحالفات التزام البنك بالابتكار والتطوير المهني والنمو الاقتصادي، وتُعالج الاحتياجات المتطورة لعملائه وللمساهمين.

وبما يتوافق مع التزامه بتنمية وتطوير الموارد البشرية، اتخذ بنك عُمان العربي خطوة كبيرة نحو تمكين شباب عُمان وبناء الكفاءات الوطنية من خلال توقيع مذكرة تعاون مع وزارة العمل، حيث تهدف هذه الشراكة الاستراتيجية إلى تطوير المهارات

البشرية، ودعم الكوادر العُمانية، وزيادة فرص العمل، وتبادل الخبرات. وبموجب شروط مذكرة التعاون هذه، سَيُوظف البنك خبراته لتوفير مجموعة متنوعة من الفرص التي تقوي الموظفين العُمانيين. ويشمل ذلك تقديم برامج تدريبية لتزويدهم بأحدث المهارات، وتوفير تجارب وخبرات عملية تُعزز قدراتهم في سوق العمل. علاوة على ذلك، ستمكّن هذه الشراكة من تبادل المعرفة والخبرات بين البنك ووزارة العمل من خلال ورشات العمل والمنتديات العلمية التي تركز على حلول ومشاريع مبتكرة. وتؤكد هذه المبادرة دور البنك كمساهم رئيسي في التنمية الاقتصادية والاجتماعية للسلطنة.

وفي خطوة استراتيجية أخرى، تعاون البنك مع المعهد الوطني للضيافة لتقديم دعم مالي للطلاب والباحثين عن عمل الذين يسعون للحصول على فرص وظيفية في قطاع السياحة والضيافة. وتوضح هذه الشراكة المتماشية مع الأهداف المحددة من قبل البرنامج الوطني للتوظيف ووزارة العمل، تركيزاً وطنياً قوياً على التنمية المهنية. وسيقدم البنك الدعم المالي للمشاركين، مما سيمكنهم من اكتساب المهارات اللازمة للنجاح في هذا السوق الديناميكي. هذه الشراكة تؤكد التزام البنك بدعم تطوير وتنمية المواهب الوطنية، مع الاعتراف بأهمية التعاون لتمكين الشباب العُماني وتعزيز مهاراتهم في جميع القطاعات. وتوفر برامج التدريب والتأهيل التي يقدمها المعهد الوطني للضيافة فرصاً كبيرة للمواطنين العُمانيين للدخول إلى سوق العمل، مقدمة بذلك مسارات للتنمية المهنية والخبرة العملية.

في الربع الثاني من العام الحالي، دخل بنك العز في عدة شراكات استراتيجية من بينها الشراكة مع وحدة متابعة رؤية عُمان ٢٠٤٠ لإصدار أول دليل للابتكار المؤسسي في منطقة مجلس التعاون الخليجي. كما دخل بنك العز في شراكة مع شركة أبراج للخدمات النفطية لتقديم تسهيلات تمويلية متوافقة مع أحكام الشريعة الإسلامية، وأبرم أيضاً شراكة مع مجموعة عمران لتمويل بناء المقر الرئيسي الجديد للمجموعة في مدينة العرفان.

## فعاليات ومشاركات

في الربع الثاني من العام الحالي، عرض البنك حلوله المصرفية المبتكرة في معرض كومكس ٢٠٢٤، والذي انطلقت فعالياته بمركز عُمان للمؤتمرات والمعارض تحت رعاية صاحب السمو السيد ذي يزن بن هيثم آل سعيد وزير الثقافة والرياضة والشباب، كأكبر حدث تقني في سلطنة عُمان. حيث قدّم المعرض للبنك منصة مثالية لإبراز دوره الرائد في تطوير الصيرفة الرقمية في سلطنة عُمان.

إن تركيز بنك عُمان العربي على التحول الرقمي وأمن المعلومات والابتكار، عزّز من ريادته في القطاع المصرفي المحلي، وخلال الفعالية، قدّم البنك حلوله التقنية المتطورة وتطبيقاته، مُبرِّزاً مجموعة واسعة من الخدمات الإلكترونية المتوفرة عبر تطبيقه للهاتف النقال ومنصته الإلكترونية.

خلال الربع الثاني من العام الحالي نظّم بنك العز الإسلامي، أول منتدى لمؤشر الشريعة بالتعاون مع سوق مسقط للأوراق المالية، حيث سعى المنتدى إلى تسليط الضوء على أهمية مؤشر الشريعة ودوره في تعزيز الاستثمارات المتوافقة مع أحكام الشريعة الإسلامية لجذب المستثمرين المحليين والأجانب، إلى جانب إبراز آفاقه المستقبلية في إطار رؤية عُمان ٢٠٤٠.

## تطوير الموارد البشرية

في إطار التزامه المستمر بتعزيز مهارات وكفاءات قواه العاملة، قدّم بنك عُمان العربي ٧٩ دورة تدريبية ناجحة (مباشرة وعبر الإنترنت) استفاد منها إجمالي ٢،١٩٤ مشاركاً. وتم إعداد هذه الدورات بعناية فائقة لتتناول طيفاً واسعاً من المواضيع، بما في ذلك القيادة والتدريب عبر الإنترنت والمبيعات وخدمة العملاء والمواضيع الأخرى ذات الصلة بالقطاع المصرفي.

وبدأ بنك العز أيضاً الدورة الثانية من برنامج "مناهل العز" للتدريب الميداني، والذي صُمم لتمكين وإعداد طلاب السنة الثالثة في الجامعات والكليات، وتعزيز قدراتهم من خلال إكسابهم المهارات والمعارف الأساسية اللازمة للدخول بنجاح إلى سوق العمل والنجاح فيه، وتتكون الدفعة الثانية من البرنامج من ٣٥ طالباً وطالبة من مختلف الجامعات والكليات في سلطنة عُمان.

تماشياً مع التزامه بالمسؤولية الاجتماعية للشركات، عزز بنك عُمان العربي دعمه للمجتمع الأكاديمي من خلال توفير ٤٥ فرصة تدريب ميداني لطلبة الجامعات والخريجين الجدد، حيث ساهمت هذه التدريبات الميدانية بشكل فعال في تزويد المشاركين بخبرة عملية وتطبيقية، مما ساعد على سد الفجوة بين المعرفة الأكاديمية والتطبيق المهني.

وقام أيضاً قسم "تجربة المواهب" في البنك بتنظيم مجموعة من الأنشطة لتعزيز رفاهية الموظفين، وتعزيز الروح الجماعية، والإشادة بالإنجازات، حيث استضافوا فعاليات شهرية بعنوان "الخميس الونيس" لرفع الروح المعنوية وخلق جو إيجابي. وخلال شهر رمضان، تم تنظيم مبادرات مثل "فوازير رمضان" و" فوالة العيد" لتعزيز الوحدة والتقدير الثقافي. كما أتاحت سلسلة فعالية "إفطار مع الرئيس التنفيذي" للموظفين الفرصة للتواصل مباشرة مع القيادة العليا، مما عزز الشفافية والتواصل المفتوح.

في شهر مايو، أطلق البنك برنامج "متميزون، موظف الشهر، إلى جانب مبادرة زيارات الفروع"، و"استبيان تفاعل الموظفين" لتعزيز الترابط في بيئة العمل وجمع المعلومات المطلوبة للتحسين. كما أشاد البنك بالموظفين الذين يتابعون تعليمهم العالي من خلال نشر "تهنئة للشهادات الأكاديمية"، وقدم برنامج "عروض للموظفين" للحصول على امتيازات حصرية. كان لهذه الأنشطة والمبادرات أثر إيجابي على موظفي البنك، حيث عززت شعورهم بالانتماء والتقدير وأعطتهم الحافز، ومن خلال الاعتراف بجهودهم الحثيثة ودعم رفاهم بمجموعة من المبادرات، عزز البنك بذلك ثقافة التقدير والمسؤولية الاجتماعية.

## الشراكة المجتمعية

في ظل روح شهر رمضان المبارك، استضاف البنك احتفالية "قرنقشوه" تحت رعاية صاحبة السمو السيدة حبيجة بنت جيفر بن سيف آل سعيد، حيث استقبل هذا الحدث أكثر من ٨٠ طفلاً، بمن فيهم من دور الرعاية المحلية والأطفال ذوي الإعاقات، إلى جانب عائلاتهم، لقضاء أمسية احتفالية في المركز الرئيسي للبنك.

نظم البنك حملة للتبرع بالدم بالتعاون مع دائرة خدمات بنوك الدم التابعة لوزارة الصحة. وهذه الحملة تهدف إلى تعزيز ثقافة التبرع بالدم، وزيادة الوعي بأهميته، وتشجيع المشاركة في هذا العمل الإنساني الحيوي. تحت راية مبادرة "العز عطاء"، تعاون بنك العز مع دار العطاء لتنفيذ مبادرة أخرى من برنامج 'تمكين' الخاص بهم. وتحمل البنك مسؤولية تجديد وترميم إحدى المدارس مع تزويدها بالوسائل والمعدات اللازمة. ويأتي هذا المشروع متوافقاً مع مبادئ بنك العز التي تفيد بأن رخاء الأفراد يؤدي إلى رخاء المجتمعات التي نعيش فيها.

## ختاماً

عند النظر إلى التقدم المحرز في الربع الثاني، أود أن أعبر عن امتناننا العميق لمساهمينا وعمالئنا وموظفينا على دعمهم الثابت وتفتهم في البنك. إن تواصل تفتكم يدفع التزامنا للتميز والابتكار.

كما نعرب عن تقديرنا الصادق للبنك المركزي العماني وهيئة الخدمات المالية، وكافة الجهات الحكومية على جهودهم ودعمهم المستمر للنهوض بالقطاع المصرفي في السلطنة. إن توجيهاتهم وتعاونهم ذات قيمة لا تقدر بثمن لنجاحنا.

وقبل كل شيء، نرفع أسمى آيات الشكر والامتنان لحضرة صاحب الجلالة السلطان هيثم بن طارق المعظم – حفظه الله ورعاه – على قيادته الملهمة الرشيدة ودعمه ورؤيته الثاقبة التي تحت مظلتها تتقدم عُمان في خطى واثقة وثابتة نحو نهضة متجددة ونمو اقتصادي واجتماعي مستدام.

ولله ولي التوفيق ..

رشاد الزبيير  
رئيس مجلس الإدارة

الشركة الأم		الموحدة			إيضاح	
غير مدققة	غير مدققة	غير مدققة	مدققة	غير مدققة		
معاد بيانها	معاد بيانها					
١ يناير ٢٠٢٣	٣١ ديسمبر ٢٠٢٣	٣٠ يونيو ٢٠٢٤	٣١ ديسمبر ٢٠٢٣	٣٠ يونيو ٢٠٢٤		
ألف ريال عماني	ألف ريال عماني	ألف ريال عماني	ألف ريال عماني	ألف ريال عماني		
٣١,٠٣٤	٨٤,٦٨٥	١١٩,٩٧١	١٥١,٥٨١	١٧٠,٥٩٩	٣	النقد والأرصدة لدى البنك المركزي العماني
٤٨,١٦١	١٢٤,٠٦٨	٧٦,٥٠٨	١٣٠,١٢٥	١٠٣,٠٥٥	٤	المستحق من البنوك
٢,١٦٤,٩٨٤	٢,٣٠٦,١٦٠	٢,٤٤٦,٠٦٣	٣,٢٧٤,٧٢٤	٣,٤٨١,٥٠٦	٥	القروض والسلف والتمويل للعملاء
٢٦٨,٤٢٦	٢٥٣,٦٤٤	٢٥١,٧٩٧	٣٢٦,٥٦١	٣٢٦,٥١٢	٦	استثمارات الأوراق المالية
١١٧,٣١٦	١٢٥,٢٩١	١٢٩,٤٧٧	-	-		استثمار في الشركة التابعة
٣٥,٦٥٩	٣٧,٣٩٤	٣٦,١٣٠	٤٣,٠٩٦	٤١,٠٠٤		الممتلكات والمعدات
-	-	-	٦,٥٩٠	٦,٤٣٥	٧	أصول غير ملموسة
٥٥,٤٥٤	٥٣,٦٩٦	٦٨,٢٦٤	٨٦,٣٢٦	١٠٤,٦٥٠	٨	أصول أخرى
٢,٧٢١,٠٣٤	٢,٩٨٤,٩٣٨	٣,١٢٨,٢١٠	٤,٠١٩,٠٠٣	٤,٢٣٣,٧٦١		<b>إجمالي الأصول</b>
٥٩,١٠١	٣٢,٢٢٨	٨٦,٣٨١	٣٢,٢٢٨	٩٢,١٨٤	٩	مستحق للبنوك
٢,٠٨٩,٢٨٤	٢,٣٤٣,٦١٩	٢,٤١٢,١١٨	٣,٣٥٧,٤١٧	٣,٤٩٥,٧٦٣	١٠	ودائع العملاء
٧١,١١٤	٨٧,٠٩٧	٩٨,٨٠٧	١٠٧,١٤٦	١١٤,٨٤٧	١١	التزامات أخرى
٣,٤١٢	٥,٢٣٦	٦,٨٩٨	٥,٢٣٦	٦,٨٩٨		الضريبة
٢,٢٢٢,٩١١	٢,٤٦٨,١٨٠	٢,٦٠٤,٢٠٤	٣,٥٠٢,٠٢٧	٣,٧٠٩,٦٩٢		<b>إجمالي الالتزامات</b>
١٦٦,٩٤١	١٦٦,٩٤١	١٦٦,٩٤١	١٦٦,٩٤١	١٦٦,٩٤١		رأس المال
٣٦,٥٦٥	٣٦,٥٦٥	٣٦,٥٦٥	٣٦,٥٦٥	٣٦,٥٦٥		علاوة الإصدار
٤٧,٥٠٦	٤٨,٧٠٧	٤٨,٧٠٧	٥٠,٥٥١	٥٠,٥٥١		الاحتياطي القانوني
٢٥,٥٦٠	٢٥,٥٦٠	٢٥,٦٥٠	٢٥,٥٦٠	٢٥,٥٦٠		الاحتياطي العام
٣,٨٣٧	٣,٨٣٧	٣,٨٣٧	٣,٨٣٧	٣,٨٣٧		احتياطي خاص
(٣,٤٢٨)	(١,٣٤٣)	(١,٥٣٠)	(١,٠٧٥)	(١,٢٦٢)		احتياطي القيمة العادلة
٩,١٣٠	٩,١٣٠	٩,١٣٠	٩,١٣٠	٩,١٣٠		احتياطي انخفاض القيمة
٧٣,٢٠٩	٨١,١١١	٨٨,٥٤٦	٧٩,٢١٧	٨٦,٤٩٧		أرباح محتجزة
٣٥٩,٣٢٠	٣٧٠,٥٠٨	٣٧٧,٧٥٦	٣٧٠,٧٢٦	٣٧٧,٨١٩		<b>إجمالي حقوق المساهمين المنسوبة إلى مساهمي البنك</b>
١٣٨,٨٠٣	١٤٦,٢٥٠	١٤٦,٢٥٠	١٤٦,٢٥٠	١٤٦,٢٥٠	١٢	السندات الرأسمالية الدائمة من الشريحة ١
٤٩٨,١٢٣	٥١٦,٧٥٨	٥٢٤,٠٠٦	٥١٦,٩٧٦	٥٢٤,٠٦٩		<b>إجمالي حقوق المساهمين</b>
٢,٧٢١,٠٣٤	٢,٩٨٤,٩٣٨	٣,١٢٨,٢١٠	٤,٠١٩,٠٠٣	٤,٢٣٣,٧٦١		<b>إجمالي حقوق المساهمين والالتزامات</b>
٠.٢١٥	٠.٢٢٢	٠.٢٢٦	٠.٢٢٢	٠.٢٢٦	٢٤ (ب)	صافي الأصول للسهم الواحد (ر.ع)
٢٧٢,١٩٣	٣٠٢,١٧١	٢٥٧,٠٦٨	٤٣٧,٨٤٩	٤١٠,٩٤٥	٢٣	الالتزامات العرضية والارتباطات

تم التصريح بإصدار هذه القوائم المالية بتاريخ ٧ أغسطس ٢٠٢٤ وفقاً لقرار مجلس الإدارة وتم توقيعها من قبل:

الرئيس التنفيذي

عضو مجلس الإدارة

رئيس مجلس الإدارة

تشكل الإيضاحات المرفقة من ١ إلى ٣١ جزءاً لا يتجزأ من هذه القوائم المالية المرحلية الموجزة الموحدة والمنفصلة.



قائمة الأرباح أو الخسائر والإيرادات الشاملة الأخرى المرحلية الموجزة  
للفترة المنتهية في ٣٠ يونيو ٢٠٢٤

الموحدة (غير مدققة)				
الثلثة أشهر المنتهية في		الستة أشهر المنتهية في		إيضاح
٣٠ يونيو ٢٠٢٣	٣٠ يونيو ٢٠٢٤	٣٠ يونيو ٢٠٢٣	٣٠ يونيو ٢٠٢٤	
ألف ريال عماني	ألف ريال عماني	ألف ريال عماني	ألف ريال عماني	
٣٥,٩٠٨	٤٠,٧٩٧	٦٩,٤٠٢	٧٩,٠٧١	١٣ دخل الفوائد
(١٧,٢٢٩)	(٢١,٩٤٠)	(٣٣,٥٥٨)	(٤٢,٧٨٨)	١٤ مصروفات الفوائد
١٨,٦٧٩	١٨,٨٥٧	٣٥,٨٤٤	٣٦,٢٨٣	صافي الدخل من الفوائد
١٤,٩٣٠	١٦,٩٠٧	٢٨,٨٧٦	٣٣,٢٤٢	الدخل من التمويل الإسلامي وأنشطة الاستثمار
(٨,٢٣٩)	(١٠,١٠٠)	(١٥,٦٩٨)	(٢٠,٢٢٠)	الربح المدفوع على الودائع التشاركية وودائع البنوك
٦,٦٩١	٦,٨٠٧	١٣,١٧٨	١٣,٠٢٢	١٥ صافي الدخل من التمويل الإسلامي وأنشطة الاستثمار
٥,٣٠٠	٤,٣٧٧	٩,٨٥١	٩,٩٧٢	١٦ صافي إيرادات الرسوم والعمولات
١٥٣	١١٨	١٩٢	٢٢٢	١٧ صافي إيرادات استثمارات الأوراق المالية
١,٠٤٦	١,٢١٢	١,٨٩٦	٤,١١٤	١٨ إيرادات تشغيلية أخرى
٣١,٨٦٩	٣١,٣٧١	٦٠,٩٦١	٦٣,٦١٣	إجمالي الدخل
(١٨,٠٠٩)	(١٧,٨٠٦)	(٣٥,٧٩٦)	(٣٦,١١٥)	١٩ مصروفات التشغيل
(٦,٦٩١)	(٦,١٩٨)	(١١,٤٠٦)	(١٢,٤٦٩)	صافي مخصص الخسائر الائتمانية
٧,٦٩١	٧,٣٦٧	١٣,٧٥٩	١٥,٠٢٩	الأرباح قبل الضريبة
(١,١٤٣)	(١,٠٨١)	(٢,٢١٨)	(٢,٣٢٥)	مصروفات ضريبة الدخل
٦,٠٢٦	٦,٢٨٦	١١,٥٤١	١٢,٧٠٤	صافي أرباح الفترة
إيرادات / (خسائر) شاملة أخرى:				
				بنود لن يتم إعادة تصنيفها إلى الربح أو الخسارة في الفترات اللاحقة
١٨٨	٨٥	٢٣٣	٨٨	- استثمار حقوق الملكية بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر - صافي التغير في القيمة العادلة
				البنود التي يتم أو قد يتم إعادة تصنيفها إلى الربح أو الخسارة في السنوات اللاحقة
١٢٥	(٧٧)	٧٩٩	(٢٥٥)	- استثمارات الديون بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر - صافي التغير في القيمة العادلة
٣١٣	٨	١,٠٣٢	(١٦٧)	(الدخل) / الخسائر الشاملة الأخرى للفترة
٦,٣٣٩	٦,٢٩٤	١٢,٥٧٣	١٢,٥٣٧	إجمالي الدخل الشامل للفترة - بالصافي من الضريبة
				الربحية للسهم:
٠.٠٠٠٥	٠.٠٠٠٤	٠.٠٠٠٤	٠.٠٠٠٤	٢٤ (أ) الأساسية والمخفضة (بالريال العماني)

تشكل الإيضاحات المرفقة من ١ إلى ٣١ جزءاً لا يتجزأ من هذه القوائم المالية المرحلية الموجزة الموحدة والمنفصلة.

قائمة الأرباح أو الخسائر والإيرادات الشاملة الأخرى المرحلية الموجزة  
للفترة المنتهية في ٣٠ يونيو ٢٠٢٤

الشركة الأم (غير مدققة)				
الثلاثة أشهر المنتهية في		الستة أشهر المنتهية في		
٣٠ يونيو ٢٠٢٣	٣٠ يونيو ٢٠٢٤	٣٠ يونيو ٢٠٢٣	٣٠ يونيو ٢٠٢٤	
معاد بيانها	معاد بيانها	معاد بيانها	معاد بيانها	
ألف ريال عماني	ألف ريال عماني	ألف ريال عماني	ألف ريال عماني	إيضاح
٣٦,٠٠٠	٤٠,٨٤٤	٦٩,٥٤٤	٧٩,٢٤٤	١٣ دخل الفوائد
(١٧,٢٢٩)	(٢١,٩٤٠)	(٣٣,٥٥٨)	(٤٢,٧٨٨)	١٤ مصروفات الفوائد
١٨,٧٧١	١٨,٩٠٤	٣٥,٩٨٦	٣٦,٤٥٦	صافي الدخل من الفوائد
٣,٩٩٢	٣,٣٢٢	٧,٤٦٩	٧,٧١١	١٦ صافي إيرادات الرسوم والعمولات
١١٩	٧١	١٥١	١٤٦	١٧ صافي إيرادات استثمارات الأوراق المالية
٨٨٧	٩٥٥	١,٥٨٨	١,٨٧٥	١٨ إيرادات تشغيلية أخرى
٢,٠٠٠	٢,٢٣١	٣,٧٥٥	٤,٢٤٣	الحصة في الربح من الشركة التابعة
٢٥,٧٦٩	٢٥,٤٨٣	٤٨,٩٤٩	٥٠,٤٣١	إجمالي الدخل
(١٣,٣٠٧)	(١٢,٩٩٠)	(٢٦,٤٧١)	(٢٦,٤٩٠)	١٩ مصروفات التشغيل
(٥,٦٢١)	(٥,٤١٣)	(٩,٢٨٥)	(٩,٤٨٨)	صافي مخصص الخسائر الائتمانية
٦,٨٤١	٧,٠٨٠	١٣,١٩٣	١٤,٤٥٣	الأرباح قبل الضريبة
(٧٣٨)	(٧١٧)	(١,٤٩٧)	(١,٥٩٤)	مصروفات ضريبة الدخل
٦,١٠٣	٦,٣٦٣	١١,٦٩٦	١٢,٨٥٩	صافي أرباح الفترة
				<b>دخل / (خسائر) شاملة أخرى:</b>
				بنود لن يتم إعادة تصنيفها إلى الربح أو الخسارة في الفترات اللاحقة
٧٩	٨٢	١٢٤	٨٥	- استثمار حقوق الملكية بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر - صافي التغير في القيمة العادلة البنود التي يتم أو قد يتم إعادة تصنيفها إلى الربح أو الخسارة في السنوات اللاحقة
٢٠٩	(١٢٧)	٧٩٣	(٢٧٢)	- استثمارات الديون بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر - صافي التغير في القيمة العادلة
٢٥	٥٣	١١٥	٢٠	الحصة في الإيرادات الشاملة الأخرى من شركة تابعة
٣١٣	٨	١,٠٣٢	(١٦٧)	(الدخل) / الخسائر الشاملة الأخرى للفترة
٦,٤١٦	٦,٣٧١	١٢,٧٢٨	١٢,٦٩٢	إجمالي الدخل الشامل للفترة - بالصافي من الضريبة
				الربحية للسهم:
٠.٠٠٠٥	٠.٠٠٠٤	٠.٠٠٠٤	٠.٠٠٠٤	٢٤ (أ) الأساسية والمخففة (بالريال العماني)

تشكل الإيضاحات المرفقة من ١ إلى ٣١ جزءاً لا يتجزأ من هذه القوائم المالية المرحلية الموجزة الموحدة والمنفصلة.

قائمة التغيرات في حقوق المساهمين المرحلية الموجزة  
للفترة المنتهية في ٣٠ يونيو ٢٠٢٤

الموحدة (غير مدققة)	إيضاح	رأس المال	علاوة الإصدار	الاحتياطي القانوني	الاحتياطي العام	الاحتياطي الخاص	الاحتياطي القيمة العادلة	احتياطي انخفاض القيمة	الأرباح المحتجزة	الإجمالي الفرعي	سندات رأسمالية دائمة من الشريحة ١	الإجمالي
الرصيد في ١ يناير ٢٠٢٣		١٦٦,٩٤١	٣٦,٥٦٥	٤٨,٥٧٠	٢٥,٥٦٠	٣,٨٣٧	(٣,١٦٠)	٩,١٣٠	٧١,٣٥٥	٣٥٨,٧٩٨	١٣٨,٨٠٣	٤٩٧,٦٠١
صافي أرباح الفترة		-	-	-	-	-	-	-	١١,٥٤١	١١,٥٤١	-	١١,٥٤١
مكاسب غير محققة من استثمارات بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الأخر		-	-	-	-	-	-	-	-	١,٠٣٢	-	١,٠٣٢
مكاسب محققة من استثمارات بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الأخر		-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
إجمالي الدخل الشامل		-	-	-	-	-	-	-	١١,٥٤١	١٢,٥٧٣	-	١٢,٥٧٣
سندات رأسمالية إضافية من الشريحة ١		-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
فوائد على سندات رأسمالية دائمة من الشريحة ١		-	-	-	-	-	-	-	(٥,٢٦٥)	(٥,٢٦٥)	-	(٥,٢٦٥)
استرداد سندات من الشريحة ١		-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
في ٣٠ يونيو ٢٠٢٣		١٦٦,٩٤١	٣٦,٥٦٥	٤٨,٥٧٠	٢٥,٥٦٠	٣,٨٣٧	(٢,١٢٨)	٩,١٣٠	٧٧,٦٣١	٣٦٦,١٠٦	١٣٨,٨٠٣	٥٠٤,٩٠٩
الرصيد في ١ يناير ٢٠٢٤		١٦٦,٩٤١	٣٦,٥٦٥	٥٠,٥٥١	٢٥,٥٦٠	٣,٨٣٧	(١,٠٧٥)	٩,١٣٠	٧٩,٢١٧	٣٧٠,٧٢٦	١٤٦,٢٥٠	٥١٦,٩٧٦
صافي أرباح الفترة		-	-	-	-	-	-	-	١٢,٧٠٤	١٢,٧٠٤	-	١٢,٧٠٤
خسارة غير محققة من استثمارات بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الأخر		-	-	-	-	-	-	-	-	(١٨٧)	-	(١٨٧)
خسارة محققة من استثمارات بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الأخر		-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
إجمالي الدخل الشامل		-	-	-	-	-	-	-	١٢,٧٠٤	١٢,٥١٧	-	١٢,٥١٧
سندات رأسمالية إضافية من الشريحة ١		-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
فوائد على سندات رأسمالية دائمة من الشريحة ١		-	-	-	-	-	-	-	(٥,٤٢٤)	(٥,٤٢٤)	-	(٥,٤٢٤)
استرداد سندات من الشريحة ١		-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
في ٣٠ يونيو ٢٠٢٤		١٦٦,٩٤١	٣٦,٥٦٥	٥٠,٥٥١	٢٥,٥٦٠	٣,٨٣٧	(١,٢٦٢)	٩,١٣٠	٨٦,٤٩٧	٣٧٧,٨١٩	١٤٦,٢٥٠	٥٢٤,٠٦٩

تشكل الإيضاحات المرفقة من ١ إلى ٣١ جزءاً لا يتجزأ من هذه القوائم المالية المرحلية الموجزة الموحدة والمنفصلة.

## قائمة التغيرات في حقوق المساهمين المرحلية الموجزة

للفترة المنتهية في ٣٠ يونيو ٢٠٢٤

الشركة الأم (غير مدققة)	رأس المال	علاوة الإصدار	الاحتياطي القانوني	الاحتياطي العام	الاحتياطي الخاص	الاحتياطي القيمي العادلة	احتياطي انخفاض القيمة	الأرباح المحتجزة	الإجمالي الفرعي	سندات رأسمالية دائمة من الشريحة ١	الإجمالي
الرصيد في ١ يناير ٢٠٢٣	١٦٦,٩٤١	٣٦,٥٦٥	٤٧,٥٠٦	٢٥,٥٦٠	٣,٨٣٧	(٣,١١٠)	٩,١٣٠	٦٢,٧١٩	٣٤٩,١٤٨	١٣٨,٨٠٣	٤٨٧,٩٥١
أثر التغير في السياسة المحاسبية	-	-	-	-	-	(٣١٨)	-	١٠,٤٩٠	١٠,١٧٢	-	١٠,١٧٢
الرصيد المعدل في ١ يناير ٢٠٢٣	١٦٦,٩٤١	٣٦,٥٦٥	٤٧,٥٠٦	٢٥,٥٦٠	٣,٨٣٧	(٣,٤٢٨)	٩,١٣٠	٧٣,٢٠٩	٣٥٩,٣٢٠	١٣٨,٨٠٣	٤٩٨,١٢٣
صافي أرباح الفترة (معدلة)	-	-	-	-	-	-	-	١١,٦٩٦	١١,٦٩٦	-	١١,٦٩٦
مكاسب غير محققة من استثمارات بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الأخر	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	١,٠٣٢
مكاسب محققة من استثمارات بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الأخر	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
إجمالي الدخل الشامل	-	-	-	-	-	-	-	١١,٦٩٦	١٢,٧٢٨	-	١٢,٧٢٨
سندات رأسمالية إضافية من الشريحة ١	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
فوائد على سندات رأسمالية دائمة من الشريحة ١	-	-	-	-	-	-	-	(٥,٢٦٥)	(٥,٢٦٥)	-	(٥,٢٦٥)
استرداد سندات من الشريحة ١	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
في ٣٠ يونيو ٢٠٢٣ (معد بياناتها)	١٦٦,٩٤١	٣٦,٥٦٥	٤٧,٥٠٦	٢٥,٥٦٠	٣,٨٣٧	(٢,٣٩٦)	٩,١٣٠	٧٩,٦٤٠	٣٦٦,٧٨٣	١٣٨,٨٠٣	٥٠٥,٥٨٦
الشركة الأم (غير مدققة)	رأس المال	علاوة الإصدار	الاحتياطي القانوني	الاحتياطي العام	الاحتياطي الخاص	الاحتياطي القيمي العادلة	احتياطي انخفاض القيمة	الأرباح المحتجزة	الإجمالي الفرعي	سندات رأسمالية دائمة من الشريحة ١	الإجمالي
الرصيد في ١ يناير ٢٠٢٤	١٦٦,٩٤١	٣٦,٥٦٥	٤٨,٧٠٧	٢٥,٥٦٠	٣,٨٣٧	(١,١٩٨)	٩,١٣٠	٦٢,٨١٩	٣٥٢,٣٦١	١٤٦,٢٥٠	٤٩٨,٦١١
أثر التغير في السياسة المحاسبية	-	-	-	-	-	(١٤٥)	-	١٨,٢٩٢	١٨,١٤٧	-	١٨,١٤٧
الرصيد المعدل في ١ يناير ٢٠٢٤	١٦٦,٩٤١	٣٦,٥٦٥	٤٨,٧٠٧	٢٥,٥٦٠	٣,٨٣٧	(١,٣٤٣)	٩,١٣٠	٨١,١١١	٣٧٠,٥٠٨	١٤٦,٢٥٠	٥١٦,٧٥٨
صافي أرباح الفترة	-	-	-	-	-	-	-	١٢,٨٥٩	١٢,٨٥٩	-	١٢,٨٥٩
خسارة غير محققة من استثمارات بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الأخر	-	-	-	-	-	(١٨٧)	-	-	(١٨٧)	-	(١٨٧)
خسارة محققة من استثمارات بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الأخر	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
إجمالي الدخل الشامل	-	-	-	-	-	(١٨٧)	-	١٢,٨٥٩	١٢,٦٧٢	-	١٢,٦٧٢
سندات رأسمالية إضافية من الشريحة ١	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
فوائد على سندات رأسمالية دائمة من الشريحة ١	-	-	-	-	-	-	-	(٥,٤٢٤)	(٥,٤٢٤)	-	(٥,٤٢٤)
استرداد سندات من الشريحة ١	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
في ٣٠ يونيو ٢٠٢٤	١٦٦,٩٤١	٣٦,٥٦٥	٤٨,٧٠٧	٢٥,٥٦٠	٣,٨٣٧	(١,٥٣٠)	٩,١٣٠	٨٨,٥٤٦	٣٧٧,٧٥٦	١٤٦,٢٥٠	٥٢٤,٠٠٦

تشكل الإيضاحات المرفقة من ١ إلى ٣١ جزءاً لا يتجزأ من هذه القوائم المالية المرحلية الموجزة الموحدة والمنفصلة.

الشركة الأم		الموحدة		إيضاح
غير مدققة معاد بيانها	غير مدققة	غير مدققة	غير مدققة	
٣٠ يونيو ٢٠٢٣	٣٠ يونيو ٢٠٢٤	٣٠ يونيو ٢٠٢٣	٣٠ يونيو ٢٠٢٤	
ألف ريال عُماني	ألف ريال عُماني	ألف ريال عُماني	ألف ريال عُماني	
<b>أنشطة التشغيل:</b>				
١٣,١٩٣	١٤,٤٥٣	١٣,٧٥٩	١٥,٠٢٩	الأرباح قبل الضريبة
				التعديلات:
(٣,٧٥٥)	(٤,٢٤٣)	-	-	الحصة في الربح من الشركة التابعة
٣,٩٢٧	٣,٧٥٠	٤,٥٢٠	٤,٨٢٥	١٩ الاستهلاك
-	-	١٥٥	١٥٥	١٩ الإطفاء
٩,٢٨٥	٩,٤٨٨	١١,٤٠٦	١٢,٤٦٩	انخفاض قيمة خسائر الائتمان
(١٢١)	(١٤٤)	(١٦٢)	(٢١٥)	١٧ إيرادات توزيعات الأرباح
(٣٠)	(٢)	(٣٠)	(٢)	١٧ التغيرات في القيمة العادلة للأصول المالية بالقيمة العادلة من خلال الأرباح أو الخسائر
٢٢,٤٩٩	٢٣,٣٠٢	٢٩,٦٤٨	٣٢,٢٦١	الأرباح التشغيلية قبل التغيرات في رأس المال العامل
(١٥٨,١٠٦)	(١٤٩,٣٠٠)	(٢٠٢,٤٥٣)	(٢٢١,٦٥٩)	القروض والسلف والتمويل للعملاء
-	١٠,٤٠٠	-	(٥,٠٠٠)	مستحق من بنوك
٧,٢٣٩	٥٤,١٥٣	١٧,٢٤٤	٥٩,٩٥٦	مستحق للبنوك
(١٠,٩٨٤)	(١٤,٥١٨)	(١٤,٤٩٧)	(١٨,٢٧٤)	أصول أخرى
١٦٤,٠٠٥	٦٨,٤٩٩	٢٠٨,٩٠٢	١٣٨,٣٤٦	ودائع العملاء
٣٥,٢٤٩	١١,٦٠١	٣٨,٣٩٢	٦,٣٠٢	التزامات أخرى
٥٩,٩٠٢	٤,١٣٧	٧٧,٢٣٦	(٨,٠٦٨)	<b>صافي النقد من/ (المستخدم في) أنشطة التشغيل</b>
(٢٧٨)	-	(٢٧٨)	-	ضريبة مدفوعة
٥٩,٦٢٤	٤,١٣٧	٧٦,٩٥٨	(٨,٠٦٨)	<b>صافي النقد من/ (المستخدم في) أنشطة التشغيل</b>
<b>أنشطة الاستثمار:</b>				
(٢,١٠٠)	(٨,٣٨٥)	(٤,٤٨٠)	(٢٩,١٩٥)	شراء استثمارات
١٥,٤٨٧	٩,٠٠٠	١٥,٦٨٠	٢٧,٩٢٠	متحصلات من بيع/إستحقاق استثمارات
(٢,٤٩٩)	(١,٣٨٤)	(٢,٨٤٤)	(١,٨٣٨)	شراء ممتلكات ومعدات
-	٥	-	٥	متحصلات من بيع ممتلكات ومعدات
١٢١	١٤٤	١٦٢	٢١٥	١٧ إيرادات توزيعات الأرباح
١١,٠٠٩	(٦٢٠)	٨,٥١٨	(٢,٨٩٣)	<b>صافي النقد من/ (المستخدم في) أنشطة الاستثمار</b>
<b>أنشطة التمويل:</b>				
(٥,٢٦٥)	(٥,٤٢٤)	(٥,٢٦٥)	(٥,٤٢٤)	فوائد على سندات رأسمالية دائمة من الشريحة ١
(٥,٢٦٥)	(٥,٤٢٤)	(٥,٢٦٥)	(٥,٤٢٤)	<b>صافي النقد المستخدم في أنشطة التمويل</b>
٦٥,٣٦٨	(١,٩٠٧)	٨٠,٢١١	(١٦,٣٨٥)	صافي الزيادة/ (النقص) في النقد وما يعادل النقد
٦٨,٧٢٧	١٩٢,٩٤٧	١٤٢,٥٩٥	٢٨٠,٧٩٦	النقد وما يعادل النقد في بداية الفترة
١٣٤,٠٩٥	١٩١,٠٤٠	٢٢٢,٨٠٦	٢٦٤,٤١١	٢٠ <b>النقد وما يعادل النقد في نهاية الفترة</b>
<b>التدفقات النقدية التشغيلية من الفوائد</b>				
٧٢,٨٠٧	٧٤,٦٤٩	٩٩,٤٢٤	١٠٤,٤٤٢	فوائد وإيرادات تمويل مستلمة
(٢٥,٣٠٥)	(٣٨,٥٤٧)	(٤٩,٢٠٣)	(٥٨,٩٦٢)	فوائد وأرباح مدفوعة

تشكل الإيضاحات المرفقة من ١ إلى ٣١ جزءاً لا يتجزأ من هذه القوائم المالية المرحلية الموجزة الموحدة والمنفصلة.



## إيضاحات حول القوائم المالية المرحلية الموجزة لفترة السنة أشهر المنتهية في ٣٠ يونيو ٢٠٢٤

### ١. الكيان القانوني والأنشطة الرئيسية

تأسس بنك عمان العربي ش.م.ع.ع (الشركة الأم أو البنك) في سلطنة عمان في ١ أكتوبر ١٩٨٤ كشركة مساهمة مقفلة (ش.م.ع.م). في ٦ يوليو ٢٠٢٠، استحوذ بنك عمان العربي ش.م.ع.م على بنك العز الإسلامي وأصبح شركة مساهمة عامة (ش.م.ع.ع) وتم إدراجه في بورصة مسقط للأوراق المالية (MSX). تزاوّل الشركة الأم أعمالها بشكل رئيسي في الأنشطة المصرفية التجارية والاستثمارية من خلال شبكة من الفروع في سلطنة عمان. إن عنوان المكتب الرئيسي المسجل للبنك هو الغبرة الشمالية، ص.ب. ٢٢٤٠، العذبية، الرمز البريدي ١٣٠، مسقط، سلطنة عمان. الشركة الأم هي شركة تابعة للبنك العربي، شركة مدرجة في الأردن.

تتضمن القوائم المالية الموحدة كما في ولفرة المنتهية في ٣٠ يونيو ٢٠٢٤ نتائج الشركة الأم وبنك العز الإسلامي (الشركة التابعة).

تقوم الشركة التابعة بإعداد قوائمها المالية المنفصلة وفقاً للمعايير المحاسبية المالية (FAS) الصادرة عن هيئة المحاسبة والمراجعة للمؤسسات المالية الإسلامية (AAOIFI)، وقواعد ومبادئ الشريعة على النحو الذي تحدده هيئة الرقابة الشرعية والمتطلبات الأخرى المعمول بها لدى البنك المركزي العُماني. يتم بعد ذلك تحويل القوائم المالية للشركة التابعة إلى معلومات مالية متوافقة مع المعايير الدولية لإعداد التقارير المالية وتضمينها في هذه القوائم المالية الموحدة.

يشار إلى الشركة الأم والشركة التابعة معاً بـ "المجموعة" أو "البنك".

### ٢. أساس الإعداد والسياسات المحاسبية

#### ١.٢ أساس الإعداد

تم إعداد القوائم المالية المرحلية الموجزة المنفصلة والموحدة وفقاً للمعيار المحاسبي الدولي رقم ٣٤ "إعداد التقارير المالية المرحلية"، ومتطلبات قانون الشركات التجارية لسنة ٢٠١٩، ومتطلبات الإفصاح لهيئة الخدمات المالية بسلطنة عمان واللوائح السارية لدى البنك المركزي العُماني.

تتشرط هيئة الخدمات المالية أن تفصح جميع الشركات المساهمة العامة عن القوائم المالية للشركة الأم في عمود منفصل ضمن القوائم المالية الموحدة (من خلال التعميم رقم E/٢/٢٠٠٧ بتاريخ ٢١ يناير ٢٠٠٧).

يعرض البنك قائمة مركزه المالي بترتيب تنازلي حسب معدلات السيولة، نظراً لأن هذا العرض هو الأكثر ملاءمة لعمليات البنك.

تم إعداد القوائم المالية وفقاً لمبدأ التكلفة التاريخية باستثناء الأدوات المالية المشتقة والأدوات المالية بالقيمة العادلة من خلال الربح أو الخسارة والأدوات المالية بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر التي تم قياسها بالقيمة العادلة.

يتم عرض القوائم المالية بالريال العُماني، وهو العملة التشغيلية للبنك (عملة البيئة الاقتصادية الرئيسية التي يعمل بها البنك)، مقربة إلى أقرب ألف ما لم يذكر خلاف ذلك.

لا تتضمن القوائم المالية المرحلية الموجزة المنفصلة والموحدة غير المدققة كافة المعلومات والإفصاحات اللازمة للقوائم المالية الكاملة المعدة وفقاً للمعايير الدولية لإعداد التقارير المالية، ويتعين قراءتها جنباً إلى جنب مع القوائم المالية السنوية الموحدة للبنك كما في ٣١ ديسمبر ٢٠٢٣. بالإضافة إلى ذلك، لا يشترط أن تكون نتائج البنك عن الفترة المنتهية في ٣٠ يونيو ٢٠٢٤ مؤشر على النتائج المتوقعة للسنة المالية ٢٠٢٤.

#### ٢.٢ التغيير في السياسات المحاسبية والإفصاحات

السياسات المحاسبية متوافقة مع تلك المستخدمة في السنة المالية السابقة باستثناء الحالات التي قامت فيها الشركة الأم والمجموعة بتبني معايير جديدة معينة وتعديلات وتفسيرات على المعايير الدولية لإعداد التقارير المالية. خلال الفترة، قام البنك طواعية بتغيير السياسة المحاسبية فيما يتعلق بالاستثمار في شركة تابعة في بيان مالي منفصل. يتعلق التغيير بالسياسة المحاسبية للبنك للاستثمار في شركة تابعة من طريقة التكلفة إلى طريقة حقوق الملكية. تم تطبيق هذا التعديل بأثر رجعي. تفاصيل التعديل مبينة في إيضاح ٢٩.

#### ٣.٢ استخدام الأحكام والتقديرات

يتطلب إعداد القوائم المالية المرحلية الموجزة بما يتوافق مع المعايير الدولية لإعداد التقارير المالية من الإدارة وضع أحكام وتقديرات وإفصاحات تؤثر على تطبيق السياسات المحاسبية والمبالغ الموضح عنها للأصول والإلتزامات والإيرادات والمصروفات. وقد تختلف النتائج الفعلية عن تلك التقديرات.

تتم مراجعة التقديرات والإفصاحات الرئيسية بشكل مستمر. تدرج التعديلات على التقديرات المحاسبية في الفترة التي يتم فيها مراجعة التقديرات وفي أي سنوات مستقبلية تتأثر بها.

#### ٤.٢ المعايير الجديدة والتطبيقات والتعديلات على المعايير الحالية

تتفق السياسات المحاسبية المتبعة في إعداد القوائم المالية المرحلية الموجزة الموحدة والمنفصلة مع تلك المتبعة في إعداد البيانات المالية السنوية الموحدة والمنفصلة للبنك للسنة المنتهية في ٣١ ديسمبر ٢٠٢٣، باستثناء تطبيق المعايير الجديدة التي تسري اعتباراً من ١ يناير ٢٠٢٤. لم يتم البنك بتطبيق أي من المعايير أو التفسيرات أو التعديلات المصدرة التي لم يتم تفعيلها بعد. تم تطبيق العديد من التعديلات لأول مرة في سنة ٢٠٢٤، دون أن يكون لها تأثير جوهري على البيانات المالية المرحلية الموجزة المنفصلة والموحدة للبنك. تسري التعديلات المذكورة أعلاه اعتباراً من ١ يناير ٢٠٢٤.

## بنك عُمان العربي ش.ع.م



### إيضاحات حول القوائم المالية المرحلية الموجزة لفترة السنة أشهر المنتهية في ٣٠ يونيو ٢٠٢٤

#### ٣. النقد والأرصدة لدى البنك المركزي

الشركة الأم		الموحدة	
مُدققة	غير مدققة	مُدققة	غير مدققة
٣١ ديسمبر ٢٠٢٣	٣٠ يونيو ٢٠٢٤	٣١ ديسمبر ٢٠٢٣	٣٠ يونيو ٢٠٢٤
ألف ريال عُماني	ألف ريال عُماني	ألف ريال عُماني	ألف ريال عُماني
٢١,٠٨٥	٢٧,١٣٣	٢٦,٨٥٠	٣٤,٩١٣
النقد في الصندوق			
أرصدة لدى البنك المركزي العُماني:			
٦٣,١٠٠	٦١,٥٣٨	١٠٥,٦١١	٧٤,٢١٦
- حساب المقاصة			
-	٣٠,٨٠٠	١٨,٠٩٥	٦٠,٤٤٥
- إيداعات			
٥٠٠	٥٠٠	١,٠٢٥	١,٠٢٥
- ودائع رأس المال			
٨٤,٦٨٥	١١٩,٩٧١	١٥١,٥٨١	١٧٠,٥٩٩
الإجمالي			

(١) لا يمكن سحب وديعة رأس المال إلا بموافقة البنك المركزي العُماني. كما في ٣٠ يونيو ٢٠٢٤، تحقق وديعة رأس المال فائدة سنوية بنسبة ١.٥% سنوياً (٣١ ديسمبر ٢٠٢٣: ١.٥%) للشركة الأم. لا يدفع البنك المركزي العُماني اي فائدة للبنوك الإسلامية في سلطنة عمان، وبالتالي، لا تحقق الشركة التابعة هذه الفائدة من قبل الشركة التابعة خلال الفترة.

(٢) يتم تصنيف النقد والأرصدة لدى البنك المركزي ضمن المرحلة ١ وفقاً للمعيار رقم ٩ من المعايير الدولية لإعداد التقارير المالية. ومع ذلك، لا توجد خسائر ائتمانية متوقعة وبالتالي لم يتم تسجيل أي مخصص.

#### ٤. المستحق من البنوك

الشركة الأم		الموحدة	
مُدققة	غير مدققة	مُدققة	غير مدققة
٣١ ديسمبر ٢٠٢٣	٣٠ يونيو ٢٠٢٤	٣١ ديسمبر ٢٠٢٣	٣٠ يونيو ٢٠٢٤
ألف ريال عُماني	ألف ريال عُماني	ألف ريال عُماني	ألف ريال عُماني
٩٨,٧١٨	٤٩,٠٣٨	١٠٢,١٦٨	٧٢,٨٨٨
إيداعات			
٢٥,٤٤٤	٢٧,٥٣١	٢٨,٠٧٢	٣٠,٢٧٤
حسابات جارية			
١٢٤,١٦٢	٧٦,٥٦٩	١٣٠,٢٤٠	١٠٣,١٦٢
مستحق من البنوك وإيداعات أسواق المال الأخرى			
(٩٤)	(٦١)	(١١٥)	(١٠٧)
ناقصاً: مخصص الخسائر الائتمانية			
١٢٤,٠٦٨	٧٦,٥٠٨	١٣٠,١٢٥	١٠٣,٠٥٥
الإجمالي			

فيما يلي الحركة في مخصص الخسائر الائتمانية:

الشركة الأم		الموحدة	
مُدققة	غير مدققة	مُدققة	غير مدققة
٣١ ديسمبر ٢٠٢٣	٣٠ يونيو ٢٠٢٤	٣١ ديسمبر ٢٠٢٣	٣٠ يونيو ٢٠٢٤
ألف ريال عُماني	ألف ريال عُماني	ألف ريال عُماني	ألف ريال عُماني
٣٢	٩٤	٣٦	١١٥
الرصيد في بداية الفترة			
٦٢	(٣٣)	٧٩	(٨)
المحمل / (المحرر) خلال الفترة			
٩٤	٦١	١١٥	١٠٧
الرصيد في نهاية الفترة			

## بنك عُمان العربي ش.ع.م



### إيضاحات حول القوائم المالية المرحلية الموجزة لفترة السنة أشهر المنتهية في ٣٠ يونيو ٢٠٢٤

#### ٥. قروض وسلف وتمويل للعملاء

الشركة الأم	الموحدة		غير مدققة	غير مدققة
	مدققة	غير مدققة		
٣١ ديسمبر ٢٠٢٣	٣٠ يونيو ٢٠٢٤	٣١ ديسمبر ٢٠٢٣	٣٠ يونيو ٢٠٢٤	
ألف ريال عُماني	ألف ريال عُماني	ألف ريال عُماني	ألف ريال عُماني	
١,٤٨٧,٨٥١	١,٦٣٢,٧٠٢	١,٤٨٧,٨٥١	١,٦٣٢,٧٠٢	قروض لأجل
١١٧,٩٤٧	١٢٤,٢٠١	١١٧,٩٤٧	١٢٤,٢٠١	سحوبات على المكشوف
١٥,٤٨٢	١٥,٤٤٨	١٥,٤٨٢	١٥,٤٤٨	سندات مخصومة
-	-	٥٨٥,١٣٢	٦٢٨,٦٤٢	تمويل إسلامي
١,٦٢١,٢٨٠	١,٧٧٢,٣٥١	٢,٢٠٦,٤١٢	٢,٤٠٠,٩٩٣	قروض الشركات
٤٥٢,٥٣١	٤٥٩,٤٦٦	٤٥٢,٥٣١	٤٥٩,٤٦٦	قروض إستهلاكية
٣٩٠,٤٢٣	٣٨٨,٣٤٢	٣٩٠,٤٢٣	٣٨٨,٣٤٢	قروض الرهونات
٤,١٤١	٤,٠٧٣	٤,١٤١	٤,٠٧٣	السحب على المكشوف
١١,٠٧١	١١,٧٨٦	١١,٠٧١	١١,٧٨٦	بطاقات إئتمان
-	-	٤٢٨,٤٠٨	٤٥٥,٩٨٤	التمويل الإسلامي
٨٥٨,١٦٦	٨٦٣,٦٦٧	١,٢٨٦,٥٧٤	١,٣١٩,٦٥١	قروض الأفراد
٢,٤٧٩,٤٤٦	٢,٦٣٦,٠١٨	٣,٤٩٢,٩٨٦	٣,٧٢٠,٦٤٤	إجمالي القروض والسلف والتمويل للعملاء
١٣٣,٥٥٢	١٤٣,٢٩٢	١٧٤,٣٤٧	١٨٧,٠٢١	مخصص الخسائر الائتمانية
٣٩,٧٣٤	٤٦,٦٦٣	٤٣,٩١٥	٥٢,١١٧	الفائدة التعاقدية غير المدرجة
(١٧٣,٢٨٦)	(١٨٩,٩٥٥)	(٢١٨,٢٦٢)	(٢٣٩,١٣٨)	ناقصاً: مخصص الخسائر الائتمانية والفائدة المعلقة
٢,٣٠٦,١٦٠	٢,٤٤٦,٠٦٣	٣,٢٧٤,٧٢٤	٣,٤٨١,٥٠٦	صافي القروض والسلف والتمويل للعملاء

فيما يلي الحركات في مخصص الخسائر الائتمانية والفوائد التعاقدية غير المدرجة على القروض والسلف والتمويل للعملاء:

الموحدة	مخصص الخسائر الائتمانية	الفوائد التعاقدية غير المدرجة	الإجمالي
غير مدققة	ألف ريال عُماني	ألف ريال عُماني	ألف ريال عُماني
٢٠٢٤			
الرصيد في ١ يناير ٢٠٢٤	١٧٤,٣٤٧	٤٣,٩١٥	٢١٨,٢٦٢
المخصص خلال الفترة	١٧,١٥٤	١٠,٨٩٠	٢٨,٠٤٤
مبالغ تم شطبها خلال الفترة	٣٤٣	(٩٢٦)	(٥٨٣)
المبالغ المفرج عنها / المستردة خلال الفترة	(٤,٨٢٣)	(١,٧٦٢)	(٦,٥٨٥)
الرصيد في ٣٠ يونيو ٢٠٢٤	١٨٧,٠٢١	٥٢,١١٧	٢٣٩,١٣٨
٢٠٢٣			
الرصيد في ١ يناير ٢٠٢٣	١٤٩,٧١٢	٢٩,٩٢٤	١٧٩,٦٣٦
المخصص خلال الفترة	١٧,٨٣٢	٩,٦٣١	٢٧,٤٦٣
مبالغ تم شطبها خلال الفترة	٥٢٩	(١,١٢٨)	(٥٩٩)
المبالغ المفرج عنها / المستردة خلال الفترة	(٦,٥٨٢)	(١,٤٩٢)	(٨,٠٧٤)
الرصيد في ٣٠ يونيو ٢٠٢٣	١٦١,٤٩١	٣٦,٩٣٥	١٩٨,٤٢٦
الشركة الأم			
غير مدققة			
٢٠٢٤			
الرصيد في ١ يناير ٢٠٢٤	١٣٣,٥٥٢	٣٩,٧٣٤	١٧٣,٢٨٦
المخصص خلال الفترة	١٣,٨٢٥	٩,٦١٧	٢٣,٤٤٢
مبالغ تم شطبها خلال الفترة	٣٤٣	(٩٢٦)	(٥٨٣)
المبالغ المفرج عنها / المستردة خلال الفترة	(٤,٤٢٨)	(١,٧٦٢)	(٦,١٩٠)
الرصيد في ٣٠ يونيو ٢٠٢٤	١٤٣,٢٩٢	٤٦,٦٦٣	١٨٩,٩٥٥
٢٠٢٣			
الرصيد في ١ يناير ٢٠٢٣	١١١,٩٧٨	٢٥,٨٣٣	١٣٧,٨١١
المخصص خلال الفترة	١٤,٠٧٩	٩,٥٩٧	٢٣,٦٧٦
مبالغ تم شطبها خلال الفترة	٥٢٩	(١,١٢٨)	(٥٩٩)
المبالغ المفرج عنها / المستردة خلال الفترة	(٤,٨٧٧)	(١,٤٩٢)	(٦,٣٦٩)
الرصيد في ٣٠ يونيو ٢٠٢٣	١٢١,٧٠٩	٣٢,٨١٠	١٥٤,٥١٩





## بنك عُمان العربي ش.م.ع.ع

إيضاحات حول القوائم المالية المرحلية الموجزة  
لفترة السنة أشهر المنتهية في ٣٠ يونيو ٢٠٢٤

### ٥. قروض وسلف وتمويل للعملاء

الشركة الأم		الموحدة		
مدققة	غير مدققة	مدققة	غير مدققة	
٣١ ديسمبر ٢٠٢٣	٣٠ يونيو ٢٠٢٤	٣١ ديسمبر ٢٠٢٣	٣٠ يونيو ٢٠٢٤	
ألف ريال عُماني	ألف ريال عُماني	ألف ريال عُماني	ألف ريال عُماني	
٢,٣١٩,٨٥٤	٢,٤٦٦,٧٧٩	٣,٢٨٦,٤٣٩	٣,٤٩٩,٨٨٠	قروض وسلف وتمويلات غير متعثره
٦٠,٦٣٧	٦٩,٤٣٧	٧٥,٣١٩	٨٦,٨٩٥	مخصص الخسائر الائتمانية من قروض غير متعثره
١٥٩,٥٩٢	١٦٩,٢٣٩	٢٠٦,٥٤٧	٢٢٠,٧٦٤	قروض وسلف وتمويلات متعثره لم تحتسب عليها فوائد
١١٢,٦٤٩	١٢٠,٥١٨	١٤٢,٩٤٣	١٥٢,٢٤٣	مخصص الخسائر الائتمانية على القروض المتعثره

فيما يلي تحليل أنشطة التمويل الإسلامي:

الإجمالي		أفراد	شركات	
ألف ريال عُماني	ألف ريال عُماني	ألف ريال عُماني	ألف ريال عُماني	
				٣٠ يونيو ٢٠٢٤ (غير مدققة)
٥٨٤,٢٣٨	٢٨٢,٤٠٥	٣٠١,٨٣٣		مشاركة
١٤٤,٤٨٩	٦٦,٣٤٣	٧٨,١٤٦		مرابحة
١٥٤,٨٢٠	١٠٢,٥٠٨	٥٢,٣١٢		إجارة منتهية بالتمليك
١٩٨,٢٨٩	٢,٠٠٠	١٩٦,٢٨٩		وكالة
٢,٧٩٠	٢,٧٢٨	٦٢		أخرى
١,٠٨٤,٦٢٦	٤٥٥,٩٨٤	٦٢٨,٦٤٢		الرصيد في ٣٠ يونيو ٢٠٢٤
				٣١ ديسمبر ٢٠٢٣ (مدققة)
٥٣٥,٤٢٣	٢٥٢,٩٥٧	٢٨٢,٤٦٦		مشاركة
١٢١,٩٠٨	٦٣,٣٣٠	٥٨,٥٧٨		مرابحة
١٦٣,١٢٢	١٠٧,٢٨٠	٥٥,٨٤٢		إجارة منتهية بالتمليك
١٩٠,١٤٩	٢,٠٠٠	١٨٨,١٤٩		وكالة
٢,٩٣٨	٢,٨٤١	٩٧		أخرى
١,٠١٣,٥٤٠	٤٢٨,٤٠٨	٥٨٥,١٣٢		الرصيد في ٣١ ديسمبر ٢٠٢٣

## بنك عُمان العربي ش.ع.م



### إيضاحات حول القوائم المالية المرحلية الموجزة لفترة السنة أشهر المنتهية في ٣٠ يونيو ٢٠٢٤

#### ٦. الاستثمارات في الأوراق المالية

الشركة الأم		الموحدة		
مُدققة	غير مُدققة	مُدققة	غير مُدققة	
٣١ ديسمبر ٢٠٢٣	٣٠ يونيو ٢٠٢٤	٣١ ديسمبر ٢٠٢٣	٣٠ يونيو ٢٠٢٤	
ألف ريال عُماني	ألف ريال عُماني	ألف ريال عُماني	ألف ريال عُماني	
٢٦٦	٢٦٣	٢٦٦	٢٦٣	- قطاع الخدمات المصرفية والاستثمار
٢٦٦	٢٦٣	٢٦٦	٢٦٣	استثمارات مدرجة - عُمان
١٩٢	١٩٧	١٩٢	١٩٧	- قطاع الخدمات المصرفية والاستثمار
١٩٢	١٩٧	١٩٢	١٩٧	استثمارات مدرجة - أجنبية
٤٥٨	٤٦٠	٤٥٨	٤٦٠	استثمارات مقاسة بالقيمة العادلة من خلال الربح أو الخسارة
٢,٤٠٠	٤,٤٨١	٢,٤٠٠	٤,٤٨١	- قطاع الخدمات المصرفية والاستثمار
٢٢٤	٢٨٥	٢٢٤	٢٨٥	- قطاع التصنيع
٥٩٩	٦٢٢	١,٨٢٣	٢,٢٧٤	- قطاع الخدمات
٣,٢٢٣	٥,٣٨٨	٤,٤٤٧	٧,٠٤٠	استثمارات مدرجة - عُمان
-	-	٧٥	٨١	- قطاع الخدمات
-	-	٧٥	٨١	استثمارات مدرجة - أجنبية
١٩٤	١٩٤	١٩٤	١٩٤	- قطاع الخدمات
١٩٤	١٩٤	١٩٤	١٩٤	استثمارات غير مدرجة - عُمان
٣,٤١٧	٥,٥٨٢	٤,٧١٦	٧,٣١٥	استثمارات حقوق المساهمين مقاسة بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر
-	-	٤٨,٣٣٧	٥٣,٢٤٠	- صكوك حكومية
٣٦,١٢٥	٣٥,٣٣٣	٣٦,١٢٥	٣٥,٣٣٣	- سندات التنمية الحكومية
٢٤,١٣٨	٢٦,٢٦٥	٢٩,٣٤٦	٤٦,٠٦٤	- سندات شركات
٦٠,٢٦٣	٦١,٥٩٨	١١٣,٨٠٨	١٣٤,٦٣٧	استثمارات دين مقاسة بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر
٦٣,٦٨٠	٦٧,١٨٠	١١٨,٥٢٤	١٤١,٩٥٢	استثمارات مقاسة بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر
١٧٧,٠٩٧	١٦٧,٩٤١	١٧٧,٠٩٧	١٦٧,٩٤١	- سندات التنمية الحكومية
-	-	١٨,٠٩٥	-	- صكوك حكومية
-	٣,٨٤٨	-	٣,٨٤٨	- أذون خزانة
١٧٧,٠٩٧	١٧١,٧٨٩	١٩٥,١٩٢	١٧١,٧٨٩	استثمارات مدرجة - عُمان
١٢,٦٦٧	١٢,٦٤٧	١٢,٦٦٧	١٢,٦٤٧	- سندات شركات
١٢,٦٦٧	١٢,٦٤٧	١٢,٦٦٧	١٢,٦٤٧	استثمارات مدرجة - أجنبية
١٨٩,٧٦٤	١٨٤,٤٣٦	٢٠٧,٨٥٩	١٨٤,٤٣٦	استثمارات مقاسة بالتكلفة المطفاة
٢٥٣,٩٠٢	٢٥٢,٠٧٦	٣٢٦,٨٤١	٣٢٦,٨٤٨	إجمالي الاستثمارات المالية
(٢٥٨)	(٢٧٩)	(٢٨٠)	(٣٣٦)	ناقصاً: مخصص خسائر الائتمان
٢٥٣,٦٤٤	٢٥١,٧٩٧	٣٢٦,٥٦١	٣٢٦,٥١٢	صافي الاستثمارات المالية

فيما يلي التسلسل الهرمي للقيمة العادلة للأدوات المالية:

المستوى ١				المستوى ٢				المستوى ٣				الإجمالي			
ألف ريال عُماني				ألف ريال عُماني				ألف ريال عُماني				ألف ريال عُماني			
٤٦٠				-				-				٤٦٠			
-				-				-				٤٦٠			
٧,١٢٠				-				-				٧,١٢٠			
-				-				١٩٤				١٩٤			
٧,١٢٠				-				١٩٤				٧,٣١٤			
٨٥,٣٤٧				٤٩,٢٩١				-				١٣٤,٦٣٨			
٨٥,٣٤٧				٤٩,٢٩١				-				١٣٤,٦٣٨			

المستوى ١				المستوى ٢				المستوى ٣				الإجمالي			
ألف ريال عُماني				ألف ريال عُماني				ألف ريال عُماني				ألف ريال عُماني			
٤٥٨				-				-				٤٥٨			
-				-				-				٤٥٨			
٤,٥٢٢				-				-				٤,٥٢٢			
-				-				١٩٤				١٩٤			
٤,٥٢٢				-				١٩٤				٤,٧١٦			
٦٠,٢٦٣				٥٣,٥٤٥				-				١١٣,٨٠٨			
٦٠,٢٦٣				٥٣,٥٤٥				-				١١٣,٨٠٨			

## بنك عُمان العربي ش.ع.م



### إيضاحات حول القوائم المالية المرحلية الموجزة لفترة السنة أشهر المنتهية في ٣٠ يونيو ٢٠٢٤

#### ٦. الاستثمارات في الأوراق المالية

الشركة الأم ٣٠ يونيو ٢٠٢٤ (غير مدققة)	المستوى ١ ألف ريال عُمانى	المستوى ٢ ألف ريال عُمانى	المستوى ٣ ألف ريال عُمانى	الإجمالي ألف ريال عُمانى
- استثمارات مدرجة	٤٦٠	-	-	٤٦٠
استثمارات مقاسة بالقيمة العادلة من خلال الربح أو الخسارة	٤٦٠	-	-	٤٦٠
- استثمارات مدرجة	٥,٣٨٨	-	-	٥,٣٨٨
- استثمارات غير مدرجة	-	١٩٤	-	١٩٤
استثمارات في حقوق المساهمين مقاسة بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر	٥,٣٨٨	-	١٩٤	٥,٥٨٢
- استثمارات مدرجة	٦١,٥٩٨	-	-	٦١,٥٩٨
استثمارات دين مقاسة بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر	٦١,٥٩٨	-	-	٦١,٥٩٨

  

الشركة الأم ٣١ ديسمبر ٢٠٢٣ (مدققة)	المستوى ١ ألف ريال عُمانى	المستوى ٢ ألف ريال عُمانى	المستوى ٣ ألف ريال عُمانى	الإجمالي ألف ريال عُمانى
- استثمارات مدرجة	٤٥٨	-	-	٤٥٨
استثمارات مقاسة بالقيمة العادلة من خلال الربح أو الخسارة	٤٥٨	-	-	٤٥٨
- استثمارات مدرجة	٣,٢٢٣	-	-	٣,٢٢٣
- استثمارات غير مدرجة	-	١٩٤	-	١٩٤
استثمارات في حقوق المساهمين مقاسة بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر	٣,٢٢٣	-	١٩٤	٣,٤١٧
- استثمارات مدرجة	٦٠,٢٦٣	-	-	٦٠,٢٦٣
استثمارات دين مقاسة بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر	٦٠,٢٦٣	-	-	٦٠,٢٦٣

#### ٧. أصول غير ملموسة

في ٣٠ يونيو ٢٠٢٠، استحوذ بنك عمان العربي على ١٠٠% من أسهم بنك العز الإسلامي ومن ثم أصبح بنك العز الإسلامي شركة تابعة مملوكة بالكامل للبنك. عقب الانتهاء من عملية تخصيص سعر الشراء، تم إدراج الودائع الأساسية والترخيص المصرفي والعلامة التجارية كأصول غير ملموسة في سنة ٢٠٢١.

يقدر العمر الافتراضي للودائع الأساسية غير الملموسة بـ ١٠ سنوات ويتم إطفائها على أساس طريقة القسط الثابت.

#### ٨. أصول أخرى

الشركة الأم		الموحدة		
غير مدققة	مدققة	غير مدققة	مدققة	
٣٠ يونيو ٢٠٢٤	٣١ ديسمبر ٢٠٢٣	٣٠ يونيو ٢٠٢٤	٣١ ديسمبر ٢٠٢٣	
ألف ريال عُمانى	ألف ريال عُمانى	ألف ريال عُمانى	ألف ريال عُمانى	
١١,٨٨٣	١٨,٣٤١	١١,٨٨٣	١٨,٣٤١	مديونية العملاء نظير القبولات
١,٤٦٥	١,٩٤٤	١,٤٦٥	١,٩٤٤	الرسوم المستحقة
١٨,٦٤٤	٢٣,٢٣٩	٤٧,٥٣٠	٥٥,٤٠١	الفائدة المستحقة
١,٣٥٢	٢,٤٣٢	٢,٤٠٤	٣,٦٨٢	مدفوعات مسبقة
٥,٣٦٠	٥,٤١٠	٥,٣٦٠	٥,٤١٠	القيمة العادلة الإيجابية للمشتقات
-	-	٧٣٩	٨	أصول ضريبية مؤجلة
١٤,٩٩٢	١٦,٨٩٨	١٦,٩٤٥	١٩,٨٦٤	أخرى
٥٣,٦٩٦	٦٨,٢٦٤	٨٦,٣٢٦	١٠٤,٦٥٠	الإجمالي

تتضمن أخرى العقارات المُعاد امتلاكها بمبلغ ٣.٩ مليون ريال عماني (٣١ ديسمبر ٢٠٢٣ - ٣.١ مليون ريال عماني) والتي سيتم بيعها عند التمكن من ذلك.

#### ٩. المستحق للبنوك

الشركة الأم		الموحدة		
غير مدققة	مدققة	غير مدققة	مدققة	
٣٠ يونيو ٢٠٢٤	٣١ ديسمبر ٢٠٢٣	٣٠ يونيو ٢٠٢٤	٣١ ديسمبر ٢٠٢٣	
ألف ريال عُمانى	ألف ريال عُمانى	ألف ريال عُمانى	ألف ريال عُمانى	
٦,١٠١	٣,٣٠٠	٦,١٠١	٣,٣٠٠	حسابات جارية
٨٠,٢٨٠	٢٨,٩٢٨	٨٠,٢٨٠	٢٨,٩٢٨	اقتراضات
٨٦,٣٨١	٣٢,٢٢٨	٨٦,٣٨١	٣٢,٢٢٨	الإجمالي

## بنك عُمان العربي ش.م.ع.ع



### إيضاحات حول القوائم المالية المرحلية الموجزة لفترة السنة أشهر المنتهية في ٣٠ يونيو ٢٠٢٤

#### ١٠. ودائع العملاء

الشركة الأم	الموحدة		
	غير مدققة	مدققة	
٣١ ديسمبر ٢٠٢٣	٣٠ يونيو ٢٠٢٤	٣١ ديسمبر ٢٠٢٣	٣٠ يونيو ٢٠٢٤
ألف ريال عُمانى	ألف ريال عُمانى	ألف ريال عُمانى	ألف ريال عُمانى
١,٣٥٥,٦٣٧	١,٢١٢,٤٢٩	١,٩١٣,٧٣٢	١,٧٣١,٢٠٤
٦٤٥,٢٥٦	٨١٠,٣٢٨	٩١٨,٧٧٢	١,١٨١,١٧٨
٣٤٢,٧٢٦	٣٨٩,٣٦١	٥٢٤,٩١٣	٥٨٣,٣٨١
٢,٣٤٣,٦١٩	٢,٤١٢,١١٨	٣,٣٥٧,٤١٧	٣,٤٩٥,٧٦٣
			الإجمالي

#### ١١. التزامات أخرى

الشركة الأم	الموحدة		
	غير مدققة	مدققة	
٣١ ديسمبر ٢٠٢٣	٣٠ يونيو ٢٠٢٤	٣١ ديسمبر ٢٠٢٣	٣٠ يونيو ٢٠٢٤
ألف ريال عُمانى	ألف ريال عُمانى	ألف ريال عُمانى	ألف ريال عُمانى
١١,٨٨٣	١٨,٣٤١	١١,٨٨٣	١٨,٣٤١
٢٨,٨٣٣	٣٣,٠٧٤	٣٨,٦٧٦	٤٢,٨٩٥
٢٢,٤٣٣	٢٣,٩١٥	٢٥,١٥٩	٢٥,٨٠٩
٣,٠٢٥	٣,٨٦٩	٣,٨٠١	٦,١٤٤
٧٠٦	٧٥٣	١,٠٠٢	٧٥٣
٤,٣١٩	٤,٣٨٧	٤,٣١٩	٤,٣٨٧
٥,٨٩٥	٥,١٤٦	٥,٨٩٥	٥,١٤٦
١١٢	٤٤	١١٢	٤٤
٣,٣٣٩	٣,٤٤٢	٣,٦٣٦	٣,٧٢٦
١,١٣٦	٤٦١	٥,١٠٧	٧٠١
٥,٤١٦	٥,٣٧٥	٧,٥٥٦	٦,٩٠١
٨٧,٠٩٧	٩٨,٨٠٧	١٠٧,١٤٦	١١٤,٨٤٧
			الإجمالي

#### ١٢. السندات الرأسمالية الدائمة من الشريحة ١

في ٧ يونيو ٢٠٢١، أصدر البنك سندات دائمة غير مضمونة من الشريحة ١ بقيمة ٢٥٠ مليون دولار أمريكي بما يعادل ٩٦.٢٥ مليون ريال عُمانى. يتم إدراج السندات في سوق الأوراق المالية الدولية (ISM) ليورصة لندن. تحمل السندات معدل فائدة ثابتاً قدره ٧.٦٢٥ في المائة سنوياً مستحقة الدفع نصف سنوياً. يتم التعامل مع الفائدة على أنها خصم من حقوق الملكية. الفائدة غير تراكمية وواجبة الدفع وفقاً لتقدير البنك. تشكل السندات جزءاً من المستوى ١ من راسمال البنك وتتوافق مع بازل III ولوائح البنك المركزي العمانى.

في ١٦ أكتوبر ٢٠٢٣، أصدر البنك سندات دائمة غير مضمونة من الشريحة ١ بقيمة ٥٠ مليون ريال عُمانى (٥٠,٠٠٠,٠٠٠ وحدة بقيمة ١ ريال عُمانى لكل منها عن طريق الاكتتاب الخاص). تحمل السندات معدل فائدة ثابتاً بنسبة ٧% سنوياً يستحق الدفع نصف سنوياً كمتأخرات ويعامل على أنه خصم من حقوق المساهمين. الفائدة غير تراكمية وتُدفع حسب تقدير البنك. السندات متكافئة مع الإصدارات السابقة.

تشكل سندات الشريحة ١ التزامات مباشرة وغير مشروطة وثانوية وغير خاضعة للضمانات للبنك ويتم تصنيفها كحقوق ملكية وفقاً لمعيار المحاسبة الدولي ٣٢: الأدوات المالية - التصنيف. ليس للسندات من الشريحة ١ لها تاريخ استحقاق ثابت أو نهائي ويمكن استردادها من قبل البنك وفقاً لتقديره الخاص. إن تاريخ المطالبة الأولى للسندات المصدرة في عام ٢٠٢١ هو ٤ يونيو ٢٠٢٦ أو أي تاريخ سداد فائدة بعد ذلك بموجب موافقة مسبقة من السلطة التنظيمية، بينما تاريخ المطالبة الأولى للسندات المصدرة في عام ٢٠١٨ هو ١٦ أكتوبر ٢٠٢٨ أو أي تاريخ سداد فائدة بعد ذلك بموجب موافقة مسبقة من السلطة التنظيمية.

في ١٧ أكتوبر ٢٠٢٣، إسترد البنك بالكامل السندات الدائمة غير المضمونة من الشريحة ١ التي سبق إصدارها بمبلغ ٤٢.٥ مليون ريال عُمانى.

## بنك عُمان العربي ش.م.ع.ع



### إيضاحات حول القوائم المالية المرحلية الموجزة لفترة السنة أشهر المنتهية في ٣٠ يونيو ٢٠٢٤

#### ١٣. إيرادات فوائد

	الشركة الأم (غير مدققة)				الموحدة (غير مدققة)			
	ثلاثة أشهر المنتهية		سنة أشهر المنتهية		ثلاثة أشهر المنتهية		سنة أشهر المنتهية	
	٣٠ يونيو ٢٠٢٣	٣٠ يونيو ٢٠٢٤	٣٠ يونيو ٢٠٢٣	٣٠ يونيو ٢٠٢٤	٣٠ يونيو ٢٠٢٣	٣٠ يونيو ٢٠٢٤	٣٠ يونيو ٢٠٢٣	٣٠ يونيو ٢٠٢٤
قروض وسلفيات	٣١,٦٤٥	٣٦,٣١٦	٦٠,٨٩٩	٧٠,١٤٥	٣١,٦٤٥	٣٦,٣١٦	٦٠,٨٩٩	٧٠,١٤٥
إستثمارات في الأوراق المالية	٣,٥٠٣	٣,٣٥٦	٦,٩٨٣	٦,٦٧٨	٣,٥٠٣	٣,٣٥٦	٦,٩٨٣	٦,٦٧٨
إيداعات لدى بنوك	٨٥٢	١,١٧٢	١,٦٦٢	٢,٤٢١	٧٦٠	١,١٢٥	١,٥٢٠	٢,٢٤٨
<b>الإجمالي</b>	<b>٣٦,٠٠٠</b>	<b>٤٠,٨٤٤</b>	<b>٦٩,٥٤٤</b>	<b>٧٩,٢٤٤</b>	<b>٣٥,٩٠٨</b>	<b>٤٠,٧٩٧</b>	<b>٦٩,٤٠٢</b>	<b>٧٩,٠٧١</b>

#### ١٤. مصروفات فوائد

	الشركة الأم (غير مدققة)				الموحدة (غير مدققة)			
	ثلاثة أشهر المنتهية		سنة أشهر المنتهية		ثلاثة أشهر المنتهية		سنة أشهر المنتهية	
	٣٠ يونيو ٢٠٢٣	٣٠ يونيو ٢٠٢٤	٣٠ يونيو ٢٠٢٣	٣٠ يونيو ٢٠٢٤	٣٠ يونيو ٢٠٢٣	٣٠ يونيو ٢٠٢٤	٣٠ يونيو ٢٠٢٣	٣٠ يونيو ٢٠٢٤
ودائع العملاء	١٦,٤٢٤	٢١,٢٢٥	٣١,٢٧٦	٤١,٣٩٠	١٦,٤٢٤	٢١,٢٢٥	٣١,٢٧٦	٤١,٣٩٠
قروض بنكية	٧٦٧	٦٥٥	٢,٢٢٣	١,٢٧٦	٧٦٧	٦٥٥	٢,٢٢٣	١,٢٧٦
تكلفة الفائدة على التزامات الإيجار	٣٨	٦٠	٥٩	١٢٢	٣٨	٦٠	٥٩	١٢٢
<b>الإجمالي</b>	<b>١٧,٢٢٩</b>	<b>٢١,٩٤٠</b>	<b>٣٣,٥٥٨</b>	<b>٤٢,٧٨٨</b>	<b>١٧,٢٢٩</b>	<b>٢١,٩٤٠</b>	<b>٣٣,٥٥٨</b>	<b>٤٢,٧٨٨</b>

#### ١٥. صافي الدخل من التمويل الإسلامي

	الشركة الأم (غير مدققة)				الموحدة (غير مدققة)			
	ثلاثة أشهر المنتهية		سنة أشهر المنتهية		ثلاثة أشهر المنتهية		سنة أشهر المنتهية	
	٣٠ يونيو ٢٠٢٣	٣٠ يونيو ٢٠٢٤	٣٠ يونيو ٢٠٢٣	٣٠ يونيو ٢٠٢٤	٣٠ يونيو ٢٠٢٣	٣٠ يونيو ٢٠٢٤	٣٠ يونيو ٢٠٢٣	٣٠ يونيو ٢٠٢٤
الدخل من التمويل الإسلامي وأنشطة الإستثمار	-	-	-	-	١٣,٧٨٦	١٥,٥٨٠	٢٦,٧٤٨	٣٠,٤٨١
مستحقات التمويل الإسلامي	-	-	-	-	٣٦٤	٣٥٨	٥٨٢	٨٧٠
تمويل إسلامي مستحق من البنوك	-	-	-	-	٧٨٠	٩٦٩	١,٥٤٦	١,٨٩١
إستثمار إسلامي	-	-	-	-	١٤,٩٣٠	١٦,٩٠٧	٢٨,٨٧٦	٣٣,٢٤٢
الربح المدفوع على الودائع التشاركية وودائع البنوك	-	-	-	-	-	-	-	-
ودائع عملاء التمويل الإسلامي	-	-	-	-	٧,٨٩٥	٩,٧٥٩	١٤,٩٧٦	١٩,٧٢٣
إقتراضات بنك إسلامي	-	-	-	-	٣٤٤	٣٤١	٧٢٢	٤٩٧
	-	-	-	-	٨,٢٣٩	١٠,١٠٠	١٥,٦٩٨	٢٠,٢٢٠
<b>صافي الدخل من التمويل الإسلامي وأنشطة الإستثمار</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>٦,٦٩١</b>	<b>٦,٨٠٧</b>	<b>١٣,١٧٨</b>	<b>١٣,٠٢٢</b>

## بنك عُمان العربي ش.م.ع.ع



### إيضاحات حول القوائم المالية المرحلية الموجزة لفترة السنة أشهر المنتهية في ٣٠ يونيو ٢٠٢٤

#### ١٦. صافي إيرادات الرسوم والعمولات

الشركة الأم (غير مدققة)				الموحدة (غير مدققة)				
ثلاثة أشهر المنتهية		سنة أشهر المنتهية		ثلاثة أشهر المنتهية		سنة أشهر المنتهية		
٣٠ يونيو ٢٠٢٣	٣٠ يونيو ٢٠٢٤	٣٠ يونيو ٢٠٢٣	٣٠ يونيو ٢٠٢٤	٣٠ يونيو ٢٠٢٣	٣٠ يونيو ٢٠٢٤	٣٠ يونيو ٢٠٢٣	٣٠ يونيو ٢٠٢٤	
ألف ريال عُُماني	ألف ريال عُُماني	ألف ريال عُُماني	ألف ريال عُُماني	ألف ريال عُُماني	ألف ريال عُُماني	ألف ريال عُُماني	ألف ريال عُُماني	إيرادات الرسوم والعمولات
٦,١٣٨	٦,٠٢٩	١١,٧٧٣	١٢,٨٤٦	٧,٦١٠	٧,٢٨٧	١٤,٤٩٨	١٥,٤٨٤	
(٢,١٤٦)	(٢,٧٠٧)	(٤,٣٠٤)	(٥,١٣٥)	(٢,٣١٠)	(٢,٩١٠)	(٤,٦٤٧)	(٥,٥١٢)	مصرفات الرسوم والعمولات
٣,٩٩٢	٣,٣٢٢	٧,٤٦٩	٧,٧١١	٥,٣٠٠	٤,٣٧٧	٩,٨٥١	٩,٩٧٢	الإجمالي

#### ١٧. صافي الدخل من الاستثمارات في الأوراق المالية

الشركة الأم (غير مدققة)				الموحدة (غير مدققة)				
ثلاثة أشهر المنتهية		سنة أشهر المنتهية		ثلاثة أشهر المنتهية		سنة أشهر المنتهية		
٣٠ يونيو ٢٠٢٣	٣٠ يونيو ٢٠٢٤	٣٠ يونيو ٢٠٢٣	٣٠ يونيو ٢٠٢٤	٣٠ يونيو ٢٠٢٣	٣٠ يونيو ٢٠٢٤	٣٠ يونيو ٢٠٢٣	٣٠ يونيو ٢٠٢٤	
ألف ريال عُُماني	ألف ريال عُُماني	ألف ريال عُُماني	ألف ريال عُُماني	ألف ريال عُُماني	ألف ريال عُُماني	ألف ريال عُُماني	ألف ريال عُُماني	تغيرات القيمة العادلة الربح/(الخسارة) عند بيع إستثمارات بالتكلفة المطفاة إيرادات توزيعات الأرباح
٤٠	(٣٠)	٣٠	٢	٤٠	(٣٠)	٣٠	٢	
-	-	-	-	-	-	-	٥	
٧٩	١٠١	١٢١	١٤٤	١١٣	١٤٨	١٦٢	٢١٥	
١١٩	٧١	١٥١	١٤٦	١٥٣	١١٨	١٩٢	٢٢٢	الإجمالي

#### ١٨. إيرادات تشغيل أخرى

الشركة الأم (غير مدققة)				الموحدة (غير مدققة)				
ثلاثة أشهر المنتهية		سنة أشهر المنتهية		ثلاثة أشهر المنتهية		سنة أشهر المنتهية		
٣٠ يونيو ٢٠٢٣	٣٠ يونيو ٢٠٢٤	٣٠ يونيو ٢٠٢٣	٣٠ يونيو ٢٠٢٤	٣٠ يونيو ٢٠٢٣	٣٠ يونيو ٢٠٢٤	٣٠ يونيو ٢٠٢٣	٣٠ يونيو ٢٠٢٤	
ألف ريال عُُماني	ألف ريال عُُماني	ألف ريال عُُماني	ألف ريال عُُماني	ألف ريال عُُماني	ألف ريال عُُماني	ألف ريال عُُماني	ألف ريال عُُماني	إيرادات صرف عملة أجنبية إيرادات أخرى
٨٣٣	٩٥٣	١,٥٤٣	١,٨٧٢	٩٩٢	١,٢١٠	١,٨٥١	٢,٤٠٤	
٥٤	٢	٤٥	٣	٥٤	٢	٤٥	١,٧١٠	
٨٨٧	٩٥٥	١,٥٨٨	١,٨٧٥	١,٠٤٦	١,٢١٢	١,٨٩٦	٤,١١٤	الإجمالي

#### ١٩. مصرفات التشغيل

الشركة الأم (غير مدققة)				الموحدة (غير مدققة)				
ثلاثة أشهر المنتهية		سنة أشهر المنتهية		ثلاثة أشهر المنتهية		سنة أشهر المنتهية		
٣٠ يونيو ٢٠٢٣	٣٠ يونيو ٢٠٢٤	٣٠ يونيو ٢٠٢٣	٣٠ يونيو ٢٠٢٤	٣٠ يونيو ٢٠٢٣	٣٠ يونيو ٢٠٢٤	٣٠ يونيو ٢٠٢٣	٣٠ يونيو ٢٠٢٤	
ألف ريال عُُماني	ألف ريال عُُماني	ألف ريال عُُماني	ألف ريال عُُماني	ألف ريال عُُماني	ألف ريال عُُماني	ألف ريال عُُماني	ألف ريال عُُماني	تكاليف موظفين
٧,٦٣٢	٧,٤٣٧	١٥,٠٦١	١٥,٠٧٤	١٠,٨٠٥	١٠,٨٢١	٢١,٢٥٦	٢١,٧٣٠	
٣,٦٩١	٣,٦٨٠	٧,٣٨١	٧,٥٦٤	٤,٧٨٢	٤,٤٦١	٩,٧١٣	٩,٢٥٣	مصرفات تشغيل أخرى
١,٩٣٣	١,٨٢٢	٣,٩٢٧	٣,٧٥٠	٢,٢٦٩	٢,٣٧١	٤,٥٢٠	٤,٨٢٥	استهلاك
-	-	-	-	٧٧	٧٧	١٥٥	١٥٥	إطفاء
٥١	٥١	١٠٢	١٠٢	٧٦	٧٦	١٥٢	١٥٢	مكافآت أعضاء مجلس الإدارة
١٣,٣٠٧	١٢,٩٩٠	٢٦,٤٧١	٢٦,٤٩٠	١٨,٠٠٩	١٧,٨٠٦	٣٥,٧٩٦	٣٦,١١٥	الإجمالي

## بنك عُمان العربي ش.م.ع.



### إيضاحات حول القوائم المالية المرحلية الموجزة لفترة السنة أشهر المنتهية في ٣٠ يونيو ٢٠٢٤

#### ٢٠. النقد وما يعادل النقد

الشركة الأم		الموحدة		
غير مدققة	غير مدققة	غير مدققة	غير مدققة	
٣٠ يونيو ٢٠٢٣	٣٠ يونيو ٢٠٢٤	٣٠ يونيو ٢٠٢٣	٣٠ يونيو ٢٠٢٤	
ألف ريال عُمانى	ألف ريال عُمانى	ألف ريال عُمانى	ألف ريال عُمانى	
٩٧,٧٦٠	١١٩,٩٧١	١٦٩,٧٨٠	١٧١,١٢٤	نقد وأرصدة لدى البنك المركزي العُماني (إيضاح ٣)
٣٦,٨٣٥	٧١,٥٦٩	٥٤,٠٥١	٩٤,٣١٢	المستحق من البنوك (إيضاح ٤)
(٥٠٠)	(٥٠٠)	(١,٠٢٥)	(١,٠٢٥)	ودائع مقيدة مدرجة ضمن الأرصدة لدى البنك المركزي العُماني
١٣٤,٠٩٥	١٩١,٠٤٠	٢٢٢,٨٠٦	٢٦٤,٤١١	الإجمالي

#### ٢١. الفجوة بين الأصول والالتزامات

فيما يلي بيان مركز استحقاق أصول والتزامات البنك:

الشركة الأم		الموحدة		
أصول	التزامات	أصول	التزامات	
ألف ريال عُمانى	ألف ريال عُمانى	ألف ريال عُمانى	ألف ريال عُمانى	
١,٠١٢,٤٥١	٨٠٤,٢٥٤	١,٠١٢,٤٥١	٨٠٤,٢٥٤	٣٠ يونيو ٢٠٢٤ (غير مدققة)
٥٣٧,٣٦٢	١,١٨٠,٢٨٩	٥٣٧,٣٦٢	١,١٨٠,٢٨٩	٣ - ٠ أشهر
١,٢٤١,٩٤١	١,٢٤٢,٣٩٧	١,٢٤١,٩٤١	١,٢٤٢,٣٩٧	٣ - ١٢ شهراً
١,٤٤٢,٠٠٧	٤٨٢,٧٥٢	١,٤٤٢,٠٠٧	٤٨٢,٧٥٢	١ - ٥ سنوات
٤,٢٣٣,٧٦١	٣,٧٠٩,٦٩٢	٤,٢٣٣,٧٦١	٣,٧٠٩,٦٩٢	أكثر من ٥ سنوات
	٥٢٤,٠٦٩		٥٢٤,٠٦٩	الإجمالي
٦٥٥,٥٥١	٤٥٩,٧٧٥	٦٥٥,٥٥١	٤٥٩,٧٧٥	٣١ ديسمبر ٢٠٢٣ (مدققة)
١,٤٢٢,٢٠٨	١,١٥٨,١٣٤	١,٤٢٢,٢٠٨	١,١٥٨,١٣٤	٣ - ٠ أشهر
١,١٤٠,٥٠٣	٩٢٢,٥٤٠	١,١٤٠,٥٠٣	٩٢٢,٥٤٠	٣ - ١٢ شهراً
١,٨٠١,١٩١	٩٦١,٥٧٨	١,٨٠١,١٩١	٩٦١,٥٧٨	١ - ٥ سنوات
٤,٠١٩,٠٠٣	٣,٥٠٢,٠٢٧	٤,٠١٩,٠٠٣	٣,٥٠٢,٠٢٧	أكثر من ٥ سنوات
	٥١٦,٩٧٦		٥١٦,٩٧٦	الإجمالي

الشركة الأم		الموحدة		
أصول	التزامات	أصول	التزامات	
ألف ريال عُمانى	ألف ريال عُمانى	ألف ريال عُمانى	ألف ريال عُمانى	
٧٤٤,٥٣٩	٥٤٩,٢٤٦	٧٤٤,٥٣٩	٥٤٩,٢٤٦	٣٠ يونيو ٢٠٢٤ (غير مدققة)
٣٤٦,٧٠٦	٩٤٢,٥٧٨	٣٤٦,٧٠٦	٩٤٢,٥٧٨	٣ - ٠ أشهر
٨٦٦,٦٦٩	٦٧١,٦٨٣	٨٦٦,٦٦٩	٦٧١,٦٨٣	٣ - ١٢ شهراً
١,١٧٠,١٩٦	٤٤٠,٦٩٤	١,١٧٠,١٩٦	٤٤٠,٦٩٤	١ - ٥ سنوات
٣,١٢٨,٢١٠	٢,٦٠٤,٢٠٤	٣,١٢٨,٢١٠	٢,٦٠٤,٢٠٤	أكثر من ٥ سنوات
	٥٢٤,٠٠٦		٥٢٤,٠٠٦	الإجمالي
٥٢١,١٣١	٣٥٦,٨٠٧	٥٢١,١٣١	٣٥٦,٨٠٧	٣١ ديسمبر ٢٠٢٣ (مدققة)
٢٥٠,١٢٧	٩١١,٣٧٢	٢٥٠,١٢٧	٩١١,٣٧٢	٣ - ٠ أشهر
٧٧١,٨٠١	٤٢٥,٤٢٥	٧٧١,٨٠١	٤٢٥,٤٢٥	٣ - ١٢ شهراً
١,٤٢٣,٧٣٢	٧٧٤,٥٧٦	١,٤٢٣,٧٣٢	٧٧٤,٥٧٦	١ - ٥ سنوات
٢,٩٦٦,٧٩١	٢,٤٦٨,١٨٠	٢,٩٦٦,٧٩١	٢,٤٦٨,١٨٠	أكثر من ٥ سنوات
	٤٩٨,٦١١		٤٩٨,٦١١	الإجمالي

#### ٢٢. المعاملات مع الأطراف ذات العلاقة

(أ) اتفاقية خدمة الإدارة مع مساهم

خلال الفترة المنتهية في ٣٠ يونيو ٢٠٢٤، بلغت تكلفة الخدمات الفنية والإدارة المقدمة من قبل البنك العربي ش.م.ع مبلغ ٣٨,١١٢ ريال عُمانى (٣٠ يونيو ٢٠٢٣: ٣٤,٦٢٣ ريال عُمانى).

## بنك عُمان العربي ش.ع.م



### إيضاحات حول القوائم المالية المرحلية الموجزة لفترة السنة أشهر المنتهية في ٣٠ يونيو ٢٠٢٤

#### ٢.٢. المعاملات مع الأطراف ذات العلاقة

(ب) معاملات أخرى مع الأطراف ذات علاقة

في سياق الأعمال الاعتيادية، يجري البنك معاملات مع أعضاء مجلس الإدارة و المساهمين والإدارة العليا و الشركات التي يكون لهم فيها مصالح ذات أهمية بشروط متفق عليها ومع موافقة مجلس الإدارة. المبالغ الإجمالية للأرصدة مع هذه الأطراف ذات العلاقة هي كما يلي:

الموحدة	٣٠ يونيو ٢٠٢٤ (غير مدققة)	مساهمون رئيسيون ألف ريال عُمانى	أخرى ألف ريال عُمانى	الإجمالي ألف ريال عُمانى
قروض وسلف	٢٦,٩٧٩	١٦٦,٢٨٢	١٩٣,٢٦١	
ودائع العملاء	٢١٥	٢٠,٧٢٣	٢٠,٩٣٨	
مستحق من البنوك	٢,٨٩١	-	٢,٨٩١	
أصول أخرى	-	-	-	
مستحق للبنوك	٧,٢٢٠	-	٧,٢٢٠	
خط ائتمان احتياطي	٥٧,٧٥٠	-	٥٧,٧٥٠	
خطابات الائتمان والضمانات والقبولات	٣٢,٤٤٦	٦,٧٠٠	٣٩,١٤٦	
٣١ ديسمبر ٢٠٢٣ (مدققة)				
قروض وسلف	٢٨,٦٦٧	١٥٥,١٨٧	١٨٣,٨٥٤	
ودائع العملاء	٢,٥١٢	٣٢,٣٣٤	٣٤,٨٤٦	
مستحق من البنوك	٤١,١٥٥	٢٢	٤١,١٧٧	
أصول أخرى	-	٣٤٥	٣٤٥	
مستحق للبنوك	٧,٠٣٢	-	٧,٠٣٢	
خط ائتمان احتياطي	٥٧,٧٥٠	-	٥٧,٧٥٠	
خطابات الائتمان والضمانات والقبولات	٧٦,٠٤٩	٢,٤٢٥	٧٨,٤٧٤	

الشركة الأم	٣٠ يونيو ٢٠٢٤ (غير مدققة)	شركة تابعة ألف ريال عُمانى	مساهمون رئيسيون ألف ريال عُمانى	أخرى ألف ريال عُمانى	الإجمالي ألف ريال عُمانى
قروض وسلف	-	٢٦,٩٧٩	١٣٢,٦٣٦	١٥٩,٦١٥	
ودائع العملاء	-	٢١٥	١٥,٢٨٩	١٥,٥٠٤	
مستحق من البنوك	-	٢,٨٩١	-	٢,٨٩١	
أصول أخرى	-	-	-	-	
مستحق للبنوك	-	٧,٢٢٠	-	٧,٢٢٠	
خط ائتمان احتياطي	-	٥٧,٧٥٠	-	٥٧,٧٥٠	
خطابات الائتمان والضمانات والقبولات	-	٣٢,٤٤٦	٦,٧٠٠	٣٩,١٤٦	
٣١ ديسمبر ٢٠٢٣ (مدققة)					
قروض وسلف	-	٢٨,٦٦٧	١٢٣,٣٣٥	١٥٢,٠٠٢	
ودائع العملاء	-	٢,٥١٢	٢٧,٣٠٩	٢٩,٨٢١	
مستحق من البنوك	١٥,٤٠٠	٤١,١٥٥	-	٥٦,٥٥٥	
أصول أخرى	-	-	-	-	
مستحق للبنوك	-	٧,٠٣٢	-	٧,٠٣٢	
خط ائتمان احتياطي	-	٥٧,٧٥٠	-	٥٧,٧٥٠	
خطابات الائتمان والضمانات والقبولات	-	٧٦,٠٤٩	٢,٤٢٥	٧٨,٤٧٤	

تتضمن قائمة الدخل الشامل المبالغ التالية المتعلقة بالمعاملات مع الأطراف ذات علاقة

الموحدة	٣٠ يونيو ٢٠٢٤ (غير مدققة)	شركة تابعة ألف ريال عُمانى	مساهمون رئيسيون ألف ريال عُمانى	أخرى ألف ريال عُمانى	الإجمالي ألف ريال عُمانى
إيرادات فوائد وعمولة	-	١,١٨٧	٤,٩٠٦	٦,٠٩٣	
مصروفات فائدة	-	٥١٥	٥٢٣	١,٠٣٨	
٣٠ يونيو ٢٠٢٣ (غير مدققة)					
إيرادات فوائد وعمولة	-	٩٦٧	٤,٧٨٤	٥,٧٥١	
مصروفات فائدة	-	(٧٢٧)	(٧٣١)	(١,٤٥٨)	

الشركة الأم	٣٠ يونيو ٢٠٢٤ (غير مدققة)	شركة تابعة ألف ريال عُمانى	مساهمون رئيسيون ألف ريال عُمانى	أخرى ألف ريال عُمانى	الإجمالي ألف ريال عُمانى
إيرادات فوائد وعمولة	١٧٣	١,١٨٧	٣,٩٤٩	٥,٣٠٩	
مصروفات فائدة	-	٥١٥	٤٠٧	٩٢٢	
٣٠ يونيو ٢٠٢٣ (غير مدققة)					
إيرادات فوائد وعمولة	١٤٢	٩٦٧	٣,٨٩٦	٥,٠٠٥	
مصروفات فائدة	-	(٧٢٧)	(٥٦٠)	(١,٢٨٧)	





إيضاحات حول القوائم المالية المرحلية الموجزة  
لفترة السنة أشهر المنتهية في ٣٠ يونيو ٢٠٢٤

٢٣. الارتباطات والالتزامات المحتملة

(أ) اعتمادات مستندية وضمانات

يكون البنك طرفاً في أدوات مالية تنطوي على مخاطر انتمان خارج الميزانية العمومية في سياق العمل الاعتيادي لتلبية الاحتياجات التمويلية لعملائه. تتضمن هذه الأدوات المالية اعتمادات مستندية احتياطية وضمانات مالية لأطراف خارجية والتزامات بمنح انتمان وغيرها. يتعرض البنك لخسائر انتمان في حالة عدم وفاء الطرف الآخر بالتزاماته المرتبطة بهذه الأدوات المالية ويتمثل هذا التعرض في قيمة العقد أو القيمة الاسمية للأداة. إلا أنه عادة تكون مخاطر الانتمان المرتبطة بهذه المعاملات أقل من قيمة العقد أو القيمة الاسمية.

تكون المخاطر الكامنة هي نفس مخاطر الانتمان المتضمنة في تقديم تسهيلات القروض، ولذلك تخضع هذه المعاملات لنفس متطلبات المؤسسة الائتمانية وصيانة المحافظ ومتطلبات الضمانات للعملاء المتقدمين للحصول على قروض وسلفيات.

فيما يلي قيمة العقد القائمة أو القيم الاسمية لهذه الأدوات كما في ٣٠ يونيو ٢٠٢٤:

الشركة الأم	الموحدة		مُدققة	غير مدققة
	مُدققة	غير مدققة		
٣١ ديسمبر ٢٠٢٣	٣٠ يونيو ٢٠٢٤	٣١ ديسمبر ٢٠٢٣	٣٠ يونيو ٢٠٢٤	
ألف ريال عُمانى	ألف ريال عُمانى	ألف ريال عُمانى	ألف ريال عُمانى	
١٠٥,٤٥٧	١٠٠,٥٥٧	٢٠٧,٦٠٢	٢١٨,٩٧٩	اعتمادات مستندية
١٤٥,٦٨١	٩٩,٥٨٩	١٧٩,٢١٤	١٣٥,٠٤٤	ضمانات
٥١,٠٣٣	٥٦,٩٢٢	٥١,٠٣٣	٥٦,٩٢٢	ضمانات مالية
٣٠٢,١٧١	٢٥٧,٠٦٨	٤٣٧,٨٤٩	٤١٠,٩٤٥	الإجمالي

كانت الاعتمادات المستندية والضمانات البالغة ١٢٧,٩٥٢ ألف ريال عُمانى (٣١ ديسمبر ٢٠٢٣: ١٦٨,٠٢٨ ألف ريال عُمانى) مضمونة للشركة الأم في المقابل من قبل بنوك أخرى. كما في تاريخ التقرير، لا يوجد لدى الشركة التابعة اعتمادات مستندية وضمانات جوهرية مضمونة من قبل بنوك أخرى.

تم إدراج مخصص لخسائر الانتمان المتعلقة بالارتباطات والضمانات المالية في الإيضاح ١١.

كما في ٣٠ يونيو ٢٠٢٤، بلغت ارتباطات التسهيلات غير المستخدمة ٤٠٤,٧٥٣ ألف ريال عُمانى (الموحدة)، ٣٦٧,١١٧ ألف ريال عُمانى (الشركة الأم)؛ [(٣١ ديسمبر ٢٠٢٣: ٤١٩,٣٤٠ ألف ريال عُمانى (الموحدة)، ٣٩٩,٥٣٧ ألف ريال عُمانى (الشركة الأم)].

كما في ٣٠ يونيو ٢٠٢٤، تتضمن الارتباطات المحتملة مبلغ وقدره ٣,٥١٩ ألف ريال عُمانى (الموحدة)، ٣,٤٠٩ ألف ريال عُمانى (الشركة الأم)؛ [(٣١ ديسمبر ٢٠٢٣: ٥,٧٣٤ ألف ريال عُمانى (الموحدة)، ٥,٦٢٩ ألف ريال عُمانى (الشركة الأم)] وتتعلق بقروض غير متعترفة.

٢٤. ربحية السهم / صافي قيمة الأصول للسهم

(أ) ربحية السهم الأساسية والمخفضة

ربحية السهم الأساسية هي ناتج قسمة ربح الفترة العائد على حاملي الأسهم العادية العائدين على المتوسط المرجح لعدد الأسهم القائمة.

الموحدة (غير مدققة)				
الثلاثة أشهر المنتهية		الستة أشهر المنتهية		
٣٠ يونيو ٢٠٢٣	٣٠ يونيو ٢٠٢٤	٣٠ يونيو ٢٠٢٣	٣٠ يونيو ٢٠٢٤	
ألف ريال عُمانى	ألف ريال عُمانى	ألف ريال عُمانى	ألف ريال عُمانى	
٦,٠٢٦	٦,٢٨٦	١١,٥٤١	١٢,٧٠٤	أرباح الفترة
(٥,٢٦٥)	-	(٥,٢٦٥)	(٥,٤٢٤)	ناقصاً: فوائد موزعة للأوراق الرأسمالية المستديمة من الشريحة ١
٧٦١	٦,٢٨٦	٦,٢٧٦	٧,٢٨٠	أرباح / (خسائر) الفترة العائدة للمساهمين
١,٦٦٩,٤١٠,٠٠٠	١,٦٦٩,٤١٠,٠٠٠	١,٦٦٩,٤١٠,٠٠٠	١,٦٦٩,٤١٠,٠٠٠	المتوسط المرجح لعدد الأسهم القائمة خلال الفترة
٠.٠٠٠٥	٠.٠٠٠٤	٠.٠٠٠٤	٠.٠٠٠٤	ربحية / (خسارة) السهم الأساسية (ريال عُمانى)

## بنك عُمان العربي ش.م.ع.ع



### إيضاحات حول القوائم المالية المرحلية الموجزة لفترة السنة أشهر المنتهية في ٣٠ يونيو ٢٠٢٤

#### ٢٤. ربحية السهم / صافي قيمة الأصول للسهم

##### (أ) ربحية السهم الأساسية والمخفضة

الشركة الأم (غير مدققة)			
الثلاثة أشهر المنتهية		الستة أشهر المنتهية	
٣٠ يونيو ٢٠٢٣	٣٠ يونيو ٢٠٢٤	٣٠ يونيو ٢٠٢٣	٣٠ يونيو ٢٠٢٤
ألف ريال عُمانى	ألف ريال عُمانى	ألف ريال عُمانى	ألف ريال عُمانى
٦,١٠٣	٦,٣٦٣	١١,٦٩٦	١٢,٨٥٩
(٥,٢٦٥)	-	(٥,٢٦٥)	(٥,٤٢٤)
٨٣٨	٦,٣٦٣	٦,٤٣١	٧,٤٣٥
١,٦٦٩,٤١٠,٠٠٠	١,٦٦٩,٤١٠,٠٠٠	١,٦٦٩,٤١٠,٠٠٠	١,٦٦٩,٤١٠,٠٠٠
٠.٠٠٠٥	٠.٠٠٠٤	٠.٠٠٠٤	٠.٠٠٠٤

#### المتوسط المرجح لعدد الأسهم القائمة

١,٦٦٩,٤١٠,٠٠٠	من ١ يناير ٢٠٢٤ إلى ٣٠ يونيو ٢٠٢٤
١,٦٦٩,٤١٠,٠٠٠	المتوسط المرجح كما في ٣١ ديسمبر ٢٠٢٣

كانت ربحية السهم المخففة مساوية لربحية السهم الأساسية لكلي الفترتين نظراً لعدم إصدار البنك أي أدوات قد يكون لها تأثير على ربحية السهم عند استخدامها.

##### (ب) صافي قيمة الأصول للسهم

يعتمد احتساب صافي الأصول للسهم الواحد على صافي الأصول كما في ٣٠ يونيو ٢٠٢٤ العائدة إلى حاملي الأسهم العادية بقيمة ١٦٦,٩٤١ مليون ريال عُمانى (٢٠٢٣): ١٦٦,٩٤١ مليون ريال عُمانى) موزعاً على ١,٦٦٩,٤١٠,٠٠٠ سهماً عادياً (٣١ ديسمبر ٢٠٢٣ - ١,٦٦٩,٤١٠,٠٠٠ سهماً عادياً) ويمثل عدد الأسهم القائمة كما في ٣٠ يونيو ٢٠٢٤.

الشركة الأم		الموحدة	
مدققة	غير مدققة	مدققة	غير مدققة
٣١ ديسمبر ٢٠٢٣	٣٠ يونيو ٢٠٢٤	٣١ ديسمبر ٢٠٢٣	٣٠ يونيو ٢٠٢٤
٣٧٠,٥٠٨	٣٧٧,٧٥٦	٣٧٠,٧٢٦	٣٧٧,٨١٩
١,٦٦٩,٤١٠	١,٦٦٩,٤١٠	١,٦٦٩,٤١٠	١,٦٦٩,٤١٠
٠.٢٢٢	٠.٢٢٦	٠.٢٢٢	٠.٢٢٦



إيضاحات حول القوائم المالية المرحلية الموجزة  
لفترة الستة أشهر المنتهية في ٣٠ يونيو ٢٠٢٤

٢٥ . تصنيف وقياس الأدوات المالية

(أ) التعرض لخسائر عند التعثر والحركة في خسائر الائتمان المتوقعة:

الموحدة (غير مدققة)

٣٠ يونيو ٢٠٢٣				٣٠ يونيو ٢٠٢٤				
الإجمالي	المرحلة ٣	المرحلة ٢	المرحلة ١	الإجمالي	المرحلة ٣	المرحلة ٢	المرحلة ١	
ألف ريال عُمانى	ألف ريال عُمانى	ألف ريال عُمانى	ألف ريال عُمانى	ألف ريال عُمانى	ألف ريال عُمانى	ألف ريال عُمانى	ألف ريال عُمانى	
٣,٤٩٨,٨١٤	١٩٦,٣٥٢	٥٩٦,٨٩٤	٢,٧٠٥,٥٦٨	٣,٧٧١,٩٧٧	٢٢٠,٧٦٤	٥٥٣,٦٧٤	٢,٩٩٧,٥٣٩	التعرض لخسائر عند التعثر
٣١٧,٤٦٥	-	-	٣١٧,٤٦٥	٣١٩,٠٧٣	-	-	٣١٩,٠٧٣	- قروض وسلف إلى العملاء بما في ذلك الفوائد المستحقة
٨٨٥,٩٢٠	٦,٩٦٨	١١٠,٨٥٨	٧٦٨,٠٩٤	٨٧١,٦٧٥	٣,٥١٩	٨٩,٣٩٠	٧٧٨,٧٦٦	- استثمارات الأوراق المالية (أوراق الدين)
٩٥,١٧١	-	-	٩٥,١٧١	١٠٣,١٦٢	-	-	١٠٣,١٦٢	- التزامات القرض والضمانات المالية والقبولات
٤,٧٩٧,٣٧٠	٢٠٣,٣٢٠	٧٠٧,٧٥٢	٣,٨٨٦,٢٩٨	٥,٠٦٥,٨٨٧	٢٢٤,٢٨٣	٦٤٣,٠٦٤	٤,١٩٨,٥٤٠	- مستحق من بنوك والبنوك المركزية وأصول مالية أخرى
١٤٩,٧١٢	٨٤,٧٣٢	٥٥,٢١٢	٩,٧٦٨	١٧٤,٣٤٧	١٠٤,٩٦١	٥٩,٧٤٥	٩,٦٤١	التعرض الخاضع لخسائر الائتمان المتوقعة
٢٣٩	-	-	٢٣٩	٢٨٠	-	-	٢٨٠	الحركة في خسائر الائتمان المتوقعة
٣,٦٨٧	٣,١٦٠	١٠١	٤٢٦	٣,٦٣٦	٣,٠٨٢	٧٢	٤٨٢	- قروض وسلف إلى العملاء بما في ذلك الفوائد المستحقة
٣٦	-	-	٣٦	١١٥	-	-	١١٥	- استثمارات الأوراق المالية (أوراق الدين)
١٥٣,٦٧٤	٨٧,٨٩٢	٥٥,٣١٣	١٠,٤٦٩	١٧٨,٣٧٨	١٠٨,٠٤٣	٥٩,٨١٧	١٠,٥١٨	- التزامات القرض والضمانات المالية والقبولات
-	٥,٦١٥	١٢,١٣٥	(١٧,٧٥٠)	-	٣,٩٦١	(٢,٢٥٤)	(١,٧٠٧)	- مستحق من بنوك والبنوك المركزية وأصول مالية أخرى
-	-	-	-	-	-	-	-	الرصيد الافتتاحي كما في ١ يناير
-	-	١١	(١١)	-	-	٢١	(٢١)	- قروض وسلف إلى العملاء بما في ذلك الفوائد المستحقة
-	-	-	-	-	-	-	-	- استثمارات الأوراق المالية (أوراق الدين)
-	٥,٦١٥	١٢,١٤٦	(١٧,٧٦١)	-	٣,٩٦١	(٢,٢٣٣)	(١,٧٢٨)	- التزامات القرض والضمانات المالية والقبولات
١١,٢٥٠	٣,٤٢٧	(١٠,٢٤٠)	١٨,٠٦٣	١٢,٣٣١	(٥٢٣)	١٠,٨٥٧	١,٩٩٧	- مستحق من بنوك والبنوك المركزية وأصول مالية أخرى
٢٨	-	-	٢٨	٥٦	-	-	٥٦	صافي الانتقالات بين المراحل
١١٨	٣٣	٣١	٥٤	٩٠	-	(١٢)	١٠٢	- قروض وسلف إلى العملاء بما في ذلك الفوائد المستحقة
١٠	-	-	١٠	(٨)	-	-	(٨)	- استثمارات الأوراق المالية (أوراق الدين)
١١,٤٠٦	٣,٤٦٠	(١٠,٢٠٩)	١٨,١٥٥	١٢,٤٦٩	(٥٢٣)	١٠,٨٤٥	٢,١٤٧	- التزامات القرض والضمانات المالية والقبولات
٥٢٩	٥٢٩	-	-	٣٤٣	٣٤٣	-	-	- مستحق من بنوك والبنوك المركزية وأصول مالية أخرى
١٦١,٤٩١	٩٤,٣٠٣	٥٧,١٠٧	١٠,٠٨١	١٨٧,٠٢١	١٠٨,٧٤٢	٦٨,٣٤٨	٩,٩٣١	المحمل للفترة (بالصافي)
٢٦٧	-	-	٢٦٧	٣٣٦	-	-	٣٣٦	الشطب
٣,٨٠٥	٣,١٩٣	١٤٣	٤٦٩	٣,٧٢٦	٣,٠٨٢	٨١	٥٦٣	- قروض وسلف إلى العملاء بما في ذلك الفوائد المستحقة
٤٦	-	-	٤٦	١٠٧	-	-	١٠٧	- استثمارات الأوراق المالية (أوراق الدين)
١٦٥,٦٠٩	٩٧,٤٩٦	٥٧,٢٥٠	١٠,٨٦٣	١٩١,١٩٠	١١١,٨٢٤	٦٨,٤٢٩	١٠,٩٣٧	- التزامات القرض والضمانات المالية والقبولات
								- مستحق من بنوك والبنوك المركزية وأصول مالية أخرى
								الرصيد الختامي كما في ٣٠ يونيو

## بنك عُمان العربي ش.م.ع.ع



### إيضاحات حول القوائم المالية المرحلية الموجزة لفترة الستة أشهر المنتهية في ٣٠ يونيو ٢٠٢٤

#### ٢٥. تصنيف وقياس الأدوات المالية

(أ) التعرض لخسائر عند التعثر والحركة في خسائر الائتمان المتوقعة:

الشركة الأم (غير مدققة)							
٣٠ يونيو ٢٠٢٣				٣٠ يونيو ٢٠٢٤			
الإجمالي	المرحلة ٣	المرحلة ٢	المرحلة ١	الإجمالي	المرحلة ٣	المرحلة ٢	المرحلة ١
الف ريال عُمانى	الف ريال عُمانى	الف ريال عُمانى	الف ريال عُمانى	الف ريال عُمانى	الف ريال عُمانى	الف ريال عُمانى	الف ريال عُمانى
<b>التعرض لخسائر عند التعثر</b>							
٢,٤٨٥,٢٥٢	١٥٢,٠٣٧	٤٦١,٣١٠	١,٨٧١,٩٠٥	٢,٦٥٦,٠٦٤	١٦٩,٢٣٩	٤١١,٧٥٠	٢,٠٧٥,٠٧٥
٢٥١,٩٣٣	-	-	٢٥١,٩٣٣	٢٤٦,٠٣٤	-	-	٢٤٦,٠٣٤
٧٢٥,٦٧٦	٦,٢٤٢	١٠٩,٠٧٧	٦١٠,٣٥٧	٦٤٢,٥٢٦	٣,٤٠٩	٨٨,٣٥١	٥٥٠,٧٦٦
٤٦,٨٣٥	-	-	٤٦,٨٣٥	٧٦,٥٦٩	-	-	٧٦,٥٦٩
٣,٥٠٩,٦٩٦	١٥٨,٢٧٩	٥٧٠,٣٨٧	٢,٧٨١,٠٣٠	٣,٦٢١,١٩٣	١٧٢,٦٤٨	٥٠٠,١٠١	٢,٩٤٨,٤٤٤
<b>التعرض الخاضع لخسائر الائتمان المتوقعة</b>							
<b>الحركة في خسائر الائتمان المتوقعة</b>							
١١١,٩٧٨	٦٠,١٣٢	٤٥,٥٢٢	٦,٣٢٤	١٣٣,٥٥٢	٧٨,٧٠٠	٤٧,٩٦٦	٦,٨٨٦
٢٣٧	-	-	٢٣٧	٢٥٨	-	-	٢٥٨
٣,٢١٨	٢,٩٥٠	٦٧	٢٠١	٣,٣٣٩	٣,٠٠١	٣٣	٣٠٥
٣٢	-	-	٣٢	٩٤	-	-	٩٤
١١٥,٤٦٥	٦٣,٠٨٢	٤٥,٥٨٩	٦,٧٩٤	١٣٧,٢٤٣	٨١,٧٠١	٤٧,٩٩٩	٧,٥٤٣
-	٤,٢٢٣	١٢,٣٦٨	(١٦,٥٩١)	-	٢,٨٩١	(١,٩٩١)	(٩٠٠)
-	-	-	-	-	-	-	-
-	-	١١	(١١)	-	-	٢٤	(٢٤)
-	-	-	-	-	-	-	-
-	٤,٢٢٣	١٢,٣٧٩	(١٦,٦٠٢)	-	٢,٨٩١	(١,٩٦٧)	(٩٢٤)
٩,٢٠٢	٤,٩١٥	(١٢,٥٠٧)	١٦,٧٩٤	٩,٣٩٧	(١٢٨)	٨,٦٣٦	٨٨٩
٤	-	-	٤	٢١	-	-	٢١
٧٤	٧٢	٩	(٧)	١٠٣	(٢)	(٩)	١١٤
٥	-	-	٥	(٣٣)	-	-	(٣٣)
٩,٢٨٥	٤,٩٨٧	(١٢,٤٩٨)	١٦,٧٩٦	٩,٤٨٨	(١٣٠)	٨,٦٢٧	٩٩١
٥٢٩	٥٢٩	-	-	٣٤٣	٣٤٣	-	-
١٢١,٧٠٩	٦٩,٧٩٩	٤٥,٣٨٣	٦,٥٢٧	١٤٣,٢٩٢	٨١,٨٠٦	٥٤,٦١١	٦,٨٧٥
٢٤١	-	-	٢٤١	٢٧٩	-	-	٢٧٩
٣,٢٩٢	٣,٠٢٢	٨٧	١٨٣	٣,٤٤٢	٢,٩٩٩	٤٨	٣٩٥
٣٧	-	-	٣٧	٦١	-	-	٦١
١٢٥,٢٧٩	٧٢,٨٢١	٤٥,٤٧٠	٦,٩٨٨	١٤٧,٠٧٤	٨٤,٨٠٥	٥٤,٦٥٩	٧,٦١٠
<b>الرصيد الختامي كما في ٣٠ يونيو</b>							



إيضاحات حول القوائم المالية المرحلية الموجزة  
لفترة الستة أشهر المنتهية في ٣٠ يونيو ٢٠٢٤

## ٢٥ . تصنيف وقياس الأدوات المالية

(ب) خسائر انخفاض القيمة والمخصصات المحتفظ بها:

## الموحدة (غير مدققة)

٣٠ يونيو ٢٠٢٣		٣٠ يونيو ٢٠٢٤			
وفقاً للمعيار رقم ٩ من المعايير الدولية لإعداد التقارير المالية الفرق	وفقاً لمعايير البنك المركزي العُماني ألف ريال عُماني	وفقاً للمعيار رقم ٩ من المعايير الدولية لإعداد التقارير المالية الفرق	وفقاً لمعايير البنك المركزي العُماني ألف ريال عُماني	خسارة الانخفاض في القيمة المحملة على حساب الربح والخسارة <sup>١</sup>	المخصصات المطلوبة وفقاً لمعايير البنك المركزي العُماني / المحتفظ بها وفقاً للمعيار رقم ٩ من المعايير الدولية لإعداد التقارير المالية <sup>١</sup>
ألف ريال عُماني	ألف ريال عُماني	ألف ريال عُماني	ألف ريال عُماني	١٢,٤٦٩	٢٠٢,٠٣٦
-	١١,٤٠٦	-	١١,٤٠٦	١٢,٤٦٩	٢٠٢,٠٣٦
١٠,٦١٥	١٦٥,٦٠٩	(١٠,٨٤٦)	١٩١,١٩٠		
%٥.٦٨	%٥.٦٨	%٥.٩٣	%٥.٩٣		
%٢.١٣	%١.٦٧	%١.٩٧	%١.٣٦		

## الشركة الأم (غير مدققة)

٣٠ يونيو ٢٠٢٣		٣٠ يونيو ٢٠٢٤			
وفقاً للمعيار رقم ٩ من المعايير الدولية لإعداد التقارير المالية الفرق	وفقاً لمعايير البنك المركزي العُماني ألف ريال عُماني	وفقاً للمعيار رقم ٩ من المعايير الدولية لإعداد التقارير المالية الفرق	وفقاً لمعايير البنك المركزي العُماني ألف ريال عُماني	خسارة الانخفاض في القيمة المحملة على حساب الربح والخسارة <sup>١</sup>	المخصصات المطلوبة وفقاً لمعايير البنك المركزي العُماني / المحتفظ بها وفقاً للمعيار رقم ٩ من المعايير الدولية لإعداد التقارير المالية <sup>١</sup>
ألف ريال عُماني	ألف ريال عُماني	ألف ريال عُماني	ألف ريال عُماني	٩,٤٨٨	١٥٩,٠٦٠
-	٩,٢٨٥	-	٩,٤٨٨	٩,٤٨٨	١٥٩,٠٦٠
١,٣٦٣	١٢٥,٢٧٩	(١١,٩٨٦)	١٤٧,٠٧٤		
%٦.١٦	%٦.١٦	%٦.٤٢	%٦.٤٢		
%٢.٣٢	%١.٨٠	%١.٩٩	%١.٣٤		

١. تشمل خسائر انخفاض القيمة والمخصصات المحتفظ بها أعلاه المخصصات غير المخصصة.  
٢. يتم احتساب نسب القروض المتعثرة على أساس القروض غير العاملة الممولة والتعرضات الممولة.



## إيضاحات حول القوائم المالية المرحلية الموجزة

لفترة الستة أشهر المنتهية في ٣٠ يونيو ٢٠٢٤

## ٢٥. تصنيف وقياس الأدوات المالية

(ج) مقارنة بين المخصص المحتفظ به وفقاً للمعيار رقم ٩ من المعايير الدولية لإعداد التقارير المالية والمطلوب وفقاً لإرشادات البنك المركزي العماني:

المحده		تصنيف الأصل وفقاً للمعيار ٩ من المعايير الدولية لإعداد التقارير المالية		المخصص المحتفظ به وفقاً للمعيار رقم ٩ من المعايير الدولية لإعداد التقارير المالية		المطلوب وفقاً للبنك المركزي العماني		الفرق بين المخصص المحتفظ به وفقاً للمعيار رقم ٩ من المعايير الدولية وإعداد التقارير المالية والمطلوب وفقاً للبنك المركزي العماني	
تصنيف الأصل وفقاً للمعيار رقم ٩ من المعايير الدولية لإعداد التقارير المالية	إجمالي المبلغ	ألف ريال عماني	ألف ريال عماني	ألف ريال عماني	ألف ريال عماني	ألف ريال عماني	ألف ريال عماني	ألف ريال عماني	ألف ريال عماني
(١)	(٢)	(٣)	(٤)	(٥)	(٦)	(٧)	(٨)	(٩)	(١٠)
المرحلة ١	٢,٩٨٢,٣٨٨	٣٣,٩٥٦	٩,٦٥١	-	٢٤,٣٠٥	٢,٩٧٢,٧٣٧	٢,٩٤٨,٤٣٢	-	٢٤,٣٠٥
المرحلة ٢	٢١٦,٨٨٢	٢,٢٩٥	٩,٧٢٧	-	(٧,٤٣٢)	٢٠٧,١٥٥	٢١٤,٥٨٧	-	(٧,٤٣٢)
المرحلة ٣	-	-	-	-	-	-	-	-	-
الإجمالي الفرعي	٣,١٩٩,٢٧٠	٣٦,٢٥١	١٩,٣٧٨	-	١٦,٨٧٣	٣,١٧٩,٨٩٢	٣,١٦٣,٠١٩	-	١٦,٨٧٣
المرحلة ١	١٥,١٥١	١٤١	٢٨٠	-	(١٣٩)	١٤,٨٧١	١٥,٠١٠	-	(١٣٩)
المرحلة ٢	٣٣٦,٧٩٢	٣٥,٦١١	٥٨,٦٢١	-	(٢٣,٠١٠)	٢٦٩,٥٥٥	٢٩٢,٥٦٥	٨,٦١٦	(٢٣,٠١٠)
المرحلة ٣	-	-	-	-	-	-	-	-	-
الإجمالي الفرعي	٣٥١,٩٤٣	٣٥,٧٥٢	٥٨,٩٠١	-	(٢٣,١٤٩)	٢٨٤,٤٢٦	٣٠٧,٥٧٥	٨,٦١٦	(٢٣,١٤٩)
المرحلة ١	-	-	-	-	-	-	-	-	-
المرحلة ٢	-	-	-	-	-	-	-	-	-
المرحلة ٣	٩,٩٣٦	٢,٣٤٧	١,٩٤٦	-	٤٠١	٧,٤٣٩	٧,٠٣٨	٥٥١	٤٠١
الإجمالي الفرعي	٩,٩٣٦	٢,٣٤٧	١,٩٤٦	-	٤٠١	٧,٤٣٩	٧,٠٣٨	٥٥١	٤٠١
المرحلة ١	-	-	-	-	-	-	-	-	-
المرحلة ٢	-	-	-	-	-	-	-	-	-
المرحلة ٣	١٣,٣٤٢	٤,٩٧٢	٤,٠٧٠	-	٩٠٢	٨,٦٢٦	٧,٧٢٤	٦٤٦	٩٠٢
الإجمالي الفرعي	١٣,٣٤٢	٤,٩٧٢	٤,٠٧٠	-	٩٠٢	٨,٦٢٦	٧,٧٢٤	٦٤٦	٩٠٢
المرحلة ١	-	-	-	-	-	-	-	-	-
المرحلة ٢	-	-	-	-	-	-	-	-	-
المرحلة ٣	١٩٧,٤٨٦	١٢٢,٦٣٢	١٠٢,٧٢٦	-	١٩,٩٠٦	٥٢,٤٥٦	٣٢,٥٥٠	٤٢,٣٠٤	١٩,٩٠٦
الإجمالي الفرعي	١٩٧,٤٨٦	١٢٢,٦٣٢	١٠٢,٧٢٦	-	١٩,٩٠٦	٥٢,٤٥٦	٣٢,٥٥٠	٤٢,٣٠٤	١٩,٩٠٦
المرحلة ١	١,٢٠١,٠٠١	-	١,٠٠٦	-	(١,٠٠٦)	١,١٩٩,٩٩٥	١,٢٠١,٠٠١	-	(١,٠٠٦)
المرحلة ٢	٨٩,٣٩٠	-	٨١	-	(٨١)	٨٩,٣٠٩	٨٩,٣٩٠	-	(٨١)
المرحلة ٣	٣,٥١٩	٨٢	٣,٠٨٢	-	(٣,٠٠٠)	٤٣٧	٣,٤٣٧	-	(٣,٠٠٠)
الإجمالي الفرعي	١,٢٩٣,٩١٠	٨٢	٤,١٦٩	-	(٤,٠٨٧)	١,٢٨٩,٧٤١	١,٢٩٣,٨٢٨	-	(٤,٠٨٧)
المرحلة ١	٤,١٩٨,٥٤٠	٣٤,٠٩٧	١٠,٩٣٧	-	٢٣,١٦٠	٤,١٨٧,٦٠٣	٤,١٦٤,٤٤٣	-	٢٣,١٦٠
المرحلة ٢	٦٤٣,٠٦٤	٣٧,٩٠٦	٦٨,٤٢٩	-	(٣٠,٥٢٣)	٥٦٦,٠١٩	٥٩٦,٥٤٣	٨,٦١٦	(٣٠,٥٢٣)
المرحلة ٣	٢٢٤,٢٨٣	١٣٠,٠٣٣	١١١,٨٢٤	-	١٨,٢٠٩	٦٨,٩٥٨	٥٠,٧٤٩	٤٣,٥٠١	١٨,٢٠٩
الإجمالي	٥,٠٦٥,٨٨٧	٢٠٢,٠٣٦	١٩١,١٩٠	-	١٠,٨٤٦	٤,٨٢٢,٥٨٠	٤,٨١١,٧٣٤	٥٢,١١٧	١٠,٨٤٦



## إيضاحات حول القوائم المالية المرحلية الموجزة

لفترة الستة أشهر المنتهية في ٣٠ يونيو ٢٠٢٤

## ٢٥. تصنيف وقياس الأدوات المالية

(ج) مقارنة بين المخصص المحتفظ به وفقاً للمعيار رقم ٩ من المعايير الدولية لإعداد التقارير المالية والمطلوب وفقاً لإرشادات البنك المركزي العُماني:

الموحدة		تصنيف الأصل وفقاً للمعيار ٩ من المعايير الدولية لإعداد التقارير المالية		المخصص المطلوب وفقاً للمعيار ٩ من المعايير الدولية لإعداد التقارير المالية		المخصص المحتفظ به وفقاً للفرق بين المخصص المطلوب وفقاً للبنك المركزي العُماني والمخصص المحتفظ به		صافي المبلغ وفقاً للمعيار ٩ من المعايير الدولية لإعداد التقارير المالية	
تصنيف الأصل وفقاً للمعيار ٩ من المعايير الدولية لإعداد التقارير المالية	إجمالي المبلغ ألف ريال عُماني	ألف ريال عُماني	ألف ريال عُماني	ألف ريال عُماني	ألف ريال عُماني	ألف ريال عُماني	ألف ريال عُماني	ألف ريال عُماني	ألف ريال عُماني
٣١ ديسمبر ٢٠٢٣ (مدققة)	(١)	(٢)	(٣)	(٤) = (١) - (٢) - (٣)	(٥)	(٦) = (١) - (٢) - (٥)	(٧) = (١) - (٣) - (٥)		
المرحلة ١	٢,٧٥٩,٦٤٨	٣٣,٤٠٧	٩,٢٨٩	٢٤,١١٨	-	٢,٧٢٦,٢٤١	٢,٧٥٠,٣٥٩		
المرحلة ٢	٢٢١,٠٥٣	٢,٢٣٣	٨,٤٨٣	(٦,٢٥٠)	-	٢١٨,٨٢٠	٢١٢,٥٧٠		
المرحلة ٣	-	-	-	-	-	-	-		
الإجمالي الفرعي	٢,٩٨٠,٧٠١	٣٥,٦٤٠	١٧,٧٧٢	١٧,٨٦٨	-	٢,٩٤٥,٠٦١	٢,٩٦٢,٩٢٩		
المرحلة ١	٢١,٩٥٦	١٩٢	٣٥١	(١٥٩)	-	٢١,٧٦٤	٢١,٦٠٥		
المرحلة ٢	٣٢٨,١١٨	٢٩,١٤١	٥١,٢٦٤	(٢٢,١٢٣)	٥,٩٣٢	٢٩٣,٠٤٥	٢٧٠,٩٢٢		
المرحلة ٣	-	-	-	-	-	-	-		
الإجمالي الفرعي	٣٥٠,٠٧٤	٢٩,٣٣٣	٥١,٦١٥	(٢٢,٢٨٢)	٥,٩٣٢	٣١٤,٨٠٩	٢٩٢,٥٢٧		
المرحلة ١	-	-	-	-	-	-	-		
المرحلة ٢	-	-	-	-	-	-	-		
المرحلة ٣	٧,٦٥٨	١,٨٧٧	٢,٤٢٩	(٥٥٢)	٢٠١	٥,٥٨٠	٥,٠٢٨		
الإجمالي الفرعي	٧,٦٥٨	١,٨٧٧	٢,٤٢٩	(٥٥٢)	٢٠١	٥,٥٨٠	٥,٠٢٨		
المرحلة ١	-	-	-	-	-	-	-		
المرحلة ٢	-	-	-	-	-	-	-		
المرحلة ٣	١٧,٥٥٩	٧,٧٤٠	٧,٠٦٠	٦٨٠	١,٨٣٦	٧,٩٨٣	٨,٦٦٣		مشكوك في تحصيله
الإجمالي الفرعي	١٧,٥٥٩	٧,٧٤٠	٧,٠٦٠	٦٨٠	١,٨٣٦	٧,٩٨٣	٨,٦٦٣		
المرحلة ١	-	-	-	-	-	-	-		
المرحلة ٢	-	-	-	-	-	-	-		
المرحلة ٣	١٨١,٣٣٠	١٠٩,٩٩٨	٩٥,٤٧١	١٤,٥٢٧	٣٥,٩٤٦	٣٥,٣٨٦	٤٩,٩١٣		خسارة
الإجمالي الفرعي	١٨١,٣٣٠	١٠٩,٩٩٨	٩٥,٤٧١	١٤,٥٢٧	٣٥,٩٤٦	٣٥,٣٨٦	٤٩,٩١٣		
المرحلة ١	١,٢٤١,٩٥٠	-	٨٧٨	(٨٧٨)	-	١,٢٤١,٩٥٠	١,٢٤١,٠٧٢		
المرحلة ٢	٨٨,٦٩٥	-	٧٠	(٧٠)	-	٨٨,٦٩٥	٨٨,٦٢٥		
المرحلة ٣	٥,٧٣٤	٩١	٣,٠٨٣	(٢,٩٩٢)	-	٥,٦٤٣	٢,٦٥١		بنود أخرى غير مشمولة في تعميم البنك المركزي العُماني رقم بي إم ٩٧٧ والتعليمات ذات الصلة
الإجمالي الفرعي	١,٣٣٦,٣٧٩	٩١	٤,٠٣١	(٣,٩٤٠)	-	١,٣٣٦,٢٨٨	١,٣٣٢,٣٤٨		
المرحلة ١	٤,٠٢٣,٥٥٤	٣٣,٥٩٩	١٠,٥١٨	٢٣,٠٨١	-	٣,٩٨٩,٩٥٥	٤,٠١٣,٠٣٦		
المرحلة ٢	٦٣٧,٨٦٦	٣١,٣٧٤	٥٩,٨١٧	(٢٨,٤٤٣)	٥,٩٣٢	٦٠٠,٥٦٠	٥٧٢,١١٧		
المرحلة ٣	٢١٢,٢٨١	١١٩,٧٠٦	١٠٨,٠٤٣	١١,٦٦٣	٣٧,٩٨٣	٥٤,٥٩٢	٦٦,٢٥٥		
الإجمالي	٤,٨٧٣,٧٠١	١٨٤,٦٧٩	١٧٨,٣٧٨	٦,٣٠١	٤٣,٩١٥	٤,٦٤٥,١٠٧	٤,٦٥١,٤٠٨		



إيضاحات حول القوائم المالية المرحلية الموجزة  
لفترة الستة أشهر المنتهية في ٣٠ يونيو ٢٠٢٤

٢٥ . تصنيف وقياس الأدوات المالية

(ج) مقارنة بين المخصص المحفوظ به وفقاً للمعيار رقم ٩ من المعايير الدولية لإعداد التقارير المالية والمطلوب وفقاً لإرشادات البنك المركزي العُماني:

الشركة الأم

صافي المبلغ وفقاً للمعيار ٩ من المعايير الدولية لإعداد التقارير المالية	صافي المبلغ وفقاً لمعايير البنك المركزي العُماني	احتياطي الفائدة وفقاً للبنك المركزي العُماني	الفرق بين المخصص المطلوب وفقاً للبنك المركزي العُماني والمخصص المحفوظ به	المخصص المحفوظ به وفقاً للمعيار ٩ من المعايير الدولية لإعداد التقارير المالية	المخصص المطلوب وفقاً لمعايير البنك المركزي العُماني	إجمالي المبلغ	تصنيف الأصل وفقاً للمعيار ٩ من المعايير الدولية لإعداد التقارير المالية	تصنيف الأصل وفقاً لمعايير البنك المركزي العُماني ٣٠ يونيو ٢٠٢٤ (غير مدققة)
(٧) = (١) - (٣) - (٥)	(٦) = (٢) - (٥)	(٥)	(٤) = (٢) - (٣)	(٣)	(٢) - (١)	(١)		
٢,٠٥٣,٣٢٩	٢,٠٣٥,٤٦٩	-	١٧,٨٦٠	٦,٥٩٥	٢٤,٤٥٥	٢,٠٥٩,٩٢٤	المرحلة ١	
١٥٦,٠٨٧	١٥٨,٦٧٤	-	(٢,٥٨٧)	٤,٢٨٣	١,٦٩٦	١٦٠,٣٧٠	المرحلة ٢	
-	-	-	-	-	-	-	المرحلة ٣	قياسي
٢,٢٠٩,٤١٦	٢,١٩٤,١٤٣	-	١٥,٢٧٣	١٠,٨٧٨	٢٦,١٥١	٢,٢٢٠,٢٩٤	الإجمالي الفرعي	
١٤,٨٧١	١٥,٠١٠	-	(١٣٩)	٢٨٠	١٤١	١٥,١٥١	المرحلة ١	
١٩٣,١٠١	٢٠٨,٧١٨	٧,٩٥١	(١٥,٦١٧)	٥٠,٣٢٨	٣٤,٧١١	٢٥١,٣٨٠	المرحلة ٢	إشارة خاصة
-	-	-	-	-	-	-	المرحلة ٣	
٢٠٧,٩٧٢	٢٢٣,٧٢٨	٧,٩٥١	(١٥,٧٥٦)	٥٠,٦٠٨	٣٤,٨٥٢	٢٦٦,٥٣١	الإجمالي الفرعي	
-	-	-	-	-	-	-	المرحلة ١	
-	-	-	-	-	-	-	المرحلة ٢	دون القياسي
٣,٣٢٤	٣,٤٦٢	١٥٢	(١٣٨)	١,٢٩٢	١,١٥٤	٤,٧٦٨	المرحلة ٣	
٣,٣٢٤	٣,٤٦٢	١٥٢	(١٣٨)	١,٢٩٢	١,١٥٤	٤,٧٦٨	الإجمالي الفرعي	
-	-	-	-	-	-	-	المرحلة ١	
-	-	-	-	-	-	-	المرحلة ٢	
٣,٨٤٣	٣,٥٨٤	٢٥٣	٢٥٩	١,٩٨٥	٢,٢٤٤	٦,٠٨١	المرحلة ٣	مشكوك في تحصيله
٣,٨٤٣	٣,٥٨٤	٢٥٣	٢٥٩	١,٩٨٥	٢,٢٤٤	٦,٠٨١	الإجمالي الفرعي	
-	-	-	-	-	-	-	المرحلة ١	
-	-	-	-	-	-	-	المرحلة ٢	خسارة
٤١,٥٥٤	٢٥,٤٢٤	٣٨,٣٠٧	١٦,١٣٠	٧٨,٥٢٩	٩٤,٦٥٩	١٥٨,٣٩٠	المرحلة ٣	
٤١,٥٥٤	٢٥,٤٢٤	٣٨,٣٠٧	١٦,١٣٠	٧٨,٥٢٩	٩٤,٦٥٩	١٥٨,٣٩٠	الإجمالي الفرعي	
٨٧٢,٦٣٤	٨٧٣,٣٦٩	-	(٧٣٥)	٧٣٥	-	٨٧٣,٣٦٩	المرحلة ١	
٨٨,٣٠٣	٨٨,٣٥١	-	(٤٨)	٤٨	-	٨٨,٣٥١	المرحلة ٢	بنود أخرى غير مشمولة في تعميم البنك المركزي العُماني رقم بي إم ٩٧٧ والتعليمات ذات الصلة
٤١٠	٣,٤٠٩	-	(٢,٩٩٩)	٢,٩٩٩	-	٣,٤٠٩	المرحلة ٣	
٩٦١,٣٤٧	٩٦٥,١٢٩	-	(٣,٧٨٢)	٣,٧٨٢	-	٩٦٥,١٢٩	الإجمالي الفرعي	
٢,٩٤٠,٨٣٤	٢,٩٢٣,٨٤٨	-	١٦,٩٨٦	٧,٦١٠	٢٤,٥٩٦	٢,٩٤٨,٤٤٤	المرحلة ١	
٤٣٧,٤٩١	٤٥٥,٧٤٣	٧,٩٥١	(١٨,٢٥٢)	٥٤,٦٥٩	٣٦,٤٠٧	٥٠٠,١٠١	المرحلة ٢	
٤٩,١٣١	٣٥,٨٧٩	٣٨,٧١٢	١٣,٢٥٢	٨٤,٨٠٥	٩٨,٠٥٧	١٧٢,٦٤٨	المرحلة ٣	
٣,٤٢٧,٤٥٦	٣,٤١٥,٤٧٠	٤٦,٦٦٣	١١,٩٨٦	١٤٧,٠٧٤	١٥٩,٠٦٠	٣,٦٢١,١٩٣	الإجمالي	





إيضاحات حول القوائم المالية المرحلية الموجزة  
لفترة الستة أشهر المنتهية في ٣٠ يونيو ٢٠٢٤

## ٢٥ . تصنيف وقياس الأدوات المالية

(ج) مقارنة بين المخصص المحفوظ به وفقاً للمعيار رقم ٩ من المعايير الدولية لإعداد التقارير المالية والمطلوب وفقاً لإرشادات البنك المركزي العماني:

الشركة الأم		تصنيف الأصل وفقاً للمعيار ٩ من المعايير الدولية لإعداد التقارير المالية		المخصص المحفوظ به وفقاً للمعيار رقم ٩ من المعايير الدولية لإعداد التقارير المالية		الفرق بين المخصص المطلوب وفقاً للبنك المركزي العماني والمخصص المحفوظ به		صافي المبلغ وفقاً للمعيار ٩ من المعايير الدولية لإعداد التقارير المالية	
المرحلة ١	المرحلة ٢	المرحلة ٣	الإجمالي الفرعي	المرحلة ١	المرحلة ٢	المرحلة ٣	الإجمالي الفرعي	ألف ريال عماني	ألف ريال عماني
١,٩١٣,١١٠	١٥٨,٧٦١	-	٢,٠٧١,٨٧١	٢٤,٥٠٠	١,٥٩٢	-	٢٦,٠٩٢	١,٩١٣,١١٠	١,٩٠٦,٥٧٥
٢١,٩٥٦	٢٤١,٤٧٧	-	٢٦٣,٤٣٣	٣٥١	٢٨,٢٧٣	-	٣٧٩	٢١,٩٥٦	١٩٢,٢٥٠
١,٣٠٢	١,٣٠٢	-	٢,٦٠٤	١٨٦	٣١٧	-	٥٠٣	١,٣٠٢	٧٦١
١٤,٢٤٣	١٤,٢٤٣	-	٢٨,٤٨٦	٦,١١٣	٦,٥١٢	-	١٢,٦٢٥	٦,٤١٦	٦,٤١٦
١٤٤,٠٤٧	١٤٤,٠٤٧	-	٢٨٨,٠٩٤	٧٢,٠٨٤	٨٤,١٢٦	-	١٥٦,٢١٠	٣٩,٧٦٦	٣٩,٧٦٦
٩٩٥,٧٤٥	٨٦,٤٠٦	-	١,٠٨٢,١٥١	٦٥٧	-	-	٦٥٧	٩٩٥,٠٨٨	٨٦,٣٧٣
٥,٦٢٩	٥,٦٢٩	-	١١,٢٥٨	٣,٠٠١	-	-	٣,٠٠١	٢,٦٢٨	٥,٦٢٩
١,٠٨٧,٧٨٠	١,٠٨٧,٧٨٠	-	٢,١٧٥,٥٦٠	٣,٦٩١	-	-	٣,٦٩١	١,٠٨٤,٠٨٩	١,٠٨٧,٧٨٠
٢,٩٣٠,٨١١	٤٨٦,٦٤٤	-	٣,٤١٧,٤٥٥	٧,٥٤٣	٢٤,٦٩٢	-	١٢,٢٣٥	٢,٩٢٣,٢٦٨	٢,٩٠٦,١١٩
١٦٥,٢٢١	١٦٥,٢٢١	-	٣٣١,٤٤٢	٨١,٧٠١	٢٩,٨٦٥	-	١١١,٤٦٦	٤٩,٥٧١	٤٠,٣١٧
٣,٥٨٢,٦٧٦	١٤٥,٥١٢	-	٣,٧٢٨,١٨٨	١٣٧,٢٤٣	١٤٥,٥١٢	-	٢٨٢,٧٥٥	٣,٤٠٥,٦٩٩	٣,٣٩٧,٤٣٠

١. تشترط لائحة التنظيم التابعة للبنك المركزي العماني أن يكون مخصص خسائر الائتمان وفقاً للمعيار رقم ٩ من المعايير الدولية لإعداد التقارير المالية وإذا كان المخصص وفقاً لإرشادات البنك المركزي العماني أعلى من المعيار رقم ٩ من المعايير الدولية لإعداد التقارير المالية، فيجب تحويل الفرق بعد خصم الضريبة إلى "احتياطي انخفاض القيمة" كتخصيص من صافي الربح بعد الضريبة. لم تكن هناك تحويلات إلى احتياطي انخفاض القيمة خلال فترة الثلاثة أشهر المنتهية في ٣٠ يونيو ٢٠٢٤.



إيضاحات حول القوائم المالية المرحلية الموجزة  
لفترة الستة أشهر المنتهية في ٣٠ يونيو ٢٠٢٤

## ٢٥. تصنيف وقياس الأدوات المالية

(د) قروض معاد هيكلتها:

الموحدة							
صافي المبلغ وفقاً للمعيار ٩ من المعايير الدولية لإعداد التقارير المالية	صافي القيمة الدفترية وفقاً لمعايير البنك المركزي العماني	احتياطي الفائدة وفقاً لمعايير البنك المركزي العماني	الفرق بين المخصص المطلوب وفقاً للبنك المركزي العماني والمخصص المحتفظ به	المخصص المحتفظ به وفقاً للمعيار ٩ من المعايير الدولية لإعداد التقارير المالية	المخصص المطلوب وفقاً لمعايير البنك المركزي العماني	إجمالي القيمة الدفترية	تصنيف الأصل وفقاً للمعيار ٩ من المعايير الدولية لإعداد التقارير المالية
ألف ريال عماني	ألف ريال عماني	ألف ريال عماني	ألف ريال عماني	ألف ريال عماني	ألف ريال عماني	ألف ريال عماني	تصنيف الأصل وفقاً لمعايير البنك المركزي العماني
(٩) = (١) - (٣) - (٧)	(٨) = (١) - (٢) - (٧)	(٧)	(٤) = (٢) - (٣)	(٣)	(٢)	(١)	٣٠ يونيو ٢٠٢٤ (غير مدققة)
٦٣,٥٨٨	٦٣,٩١٩	-	(٣٣١)	٩٨٣	٦٥٢	٦٤,٥٧١	المرحلة ١
٣١٧,٦٢٠	٣٣٦,٤٩٥	٧,٢٣١	(١٨,٨٧٥)	٤٨,٥٥٤	٢٩,٦٧٩	٣٧٣,٤٠٥	المرحلة ٢
-	-	-	-	-	-	-	المرحلة ٣
٣٨١,٢٠٨	٤٠٠,٤١٤	٧,٢٣١	(١٩,٢٠٦)	٤٩,٥٣٧	٣٠,٣٣١	٤٣٧,٩٧٦	الإجمالي الفرعي
-	-	-	-	-	-	-	المرحلة ١
-	-	-	-	-	-	-	المرحلة ٢
٢٦,٢٩٥	١٩,٦٣٤	١٥,٠٦٤	٦,٦٦١	٤٧,٢٤٦	٥٣,٩٠٧	٨٨,٦٠٥	المرحلة ٣
٢٦,٢٩٥	١٩,٦٣٤	١٥,٠٦٤	٦,٦٦١	٤٧,٢٤٦	٥٣,٩٠٧	٨٨,٦٠٥	الإجمالي الفرعي
٦٣,٥٨٨	٦٣,٩١٩	-	(٣٣١)	٩٨٣	٦٥٢	٦٤,٥٧١	المرحلة ١
٣١٧,٦٢٠	٣٣٦,٤٩٥	٧,٢٣١	(١٨,٨٧٥)	٤٨,٥٥٤	٢٩,٦٧٩	٣٧٣,٤٠٥	المرحلة ٢
٢٦,٢٩٥	١٩,٦٣٤	١٥,٠٦٤	٦,٦٦١	٤٧,٢٤٦	٥٣,٩٠٧	٨٨,٦٠٥	المرحلة ٣
٤٠٧,٥٠٣	٤٢٠,٠٤٨	٢٢,٢٩٥	(١٢,٥٤٥)	٩٦,٧٨٣	٨٤,٢٣٨	٥٢٦,٥٨١	الإجمالي
٣١ ديسمبر ٢٠٢٣ (مدققة)							
(٩) = (١) - (٣) - (٧)	(٨) = (١) - (٢) - (٧)	(٧)	(٤) = (٢) - (٣)	(٣)	(٢)	(١)	المرحلة ١
٧٦,٨٣٥	٧٧,٢٢٤	-	(٣٨٩)	١,١٤٨	٧٥٩	٧٧,٩٨٣	مصنّف كقروض عامل
٣٣٠,٩١٥	٣٥٢,٦٩٩	٥,٠٩٢	(٢١,٧٨٤)	٤٦,٣٨٨	٢٤,٦٠٤	٣٨٢,٣٩٥	المرحلة ٢
-	-	-	-	-	-	-	المرحلة ٣
٤٠٧,٧٥٠	٤٢٩,٩٢٣	٥,٠٩٢	(٢٢,١٧٣)	٤٧,٥٣٦	٢٥,٣٦٣	٤٦٠,٣٧٨	الإجمالي الفرعي
-	-	-	-	-	-	-	المرحلة ١
-	-	-	-	-	-	-	المرحلة ٢
٢٢,٩١٣	١٨,٣٩٠	١١,٦٠٧	٤,٥٢٣	٤٢,٨٥٠	٤٧,٣٧٣	٧٧,٣٧٠	المرحلة ٣
٢٢,٩١٣	١٨,٣٩٠	١١,٦٠٧	٤,٥٢٣	٤٢,٨٥٠	٤٧,٣٧٣	٧٧,٣٧٠	الإجمالي الفرعي
٧٦,٨٣٥	٧٧,٢٢٤	-	(٣٨٩)	١,١٤٨	٧٥٩	٧٧,٩٨٣	المرحلة ١
٣٣٠,٩١٥	٣٥٢,٦٩٩	٥,٠٩٢	(٢١,٧٨٤)	٤٦,٣٨٨	٢٤,٦٠٤	٣٨٢,٣٩٥	المرحلة ٢
٢٢,٩١٣	١٨,٣٩٠	١١,٦٠٧	٤,٥٢٣	٤٢,٨٥٠	٤٧,٣٧٣	٧٧,٣٧٠	المرحلة ٣

بنك عُمان العربي ش.م.ع.ع



إيضاحات حول القوائم المالية المرحلية الموجزة  
لفترة الستة أشهر المنتهية في ٣٠ يونيو ٢٠٢٤

الإجمالي	٥٣٧,٧٤٨	٧٢,٧٣٦	٩٠,٣٨٦	(١٧,٦٥٠)	١٦,٦٩٩	٤٤٨,٣١٣	٤٣٠,٦٦٣
----------	---------	--------	--------	----------	--------	---------	---------

٢٥ . تصنيف وقياس الأدوات المالية

(د) قروض معاد هيكلتها (تابع):

الشركة الأم	تصنيف الأصل وفقاً للمعيار ٩ من المعايير الدولية لإعداد التقارير المالية	تصنيف الأصل وفقاً للمعيار ٩ من المعايير الدولية لإعداد التقارير المالية	المخصص المطلوب وفقاً لمعايير البنك المركزي العماني	المخصص المحفوظ به وفقاً للمعيار ٩ من المعايير الدولية لإعداد التقارير المالية	الفرق بين المخصص المطلوب وفقاً للبنك المركزي العماني والمخصص المحفوظ به	احتياطي الفائدة وفقاً لمعايير البنك المركزي العماني	صافي القيمة الدفترية وفقاً لمعايير البنك المركزي العماني	صافي المبلغ وفقاً للمعيار ٩ من المعايير الدولية لإعداد التقارير المالية
٣٠ يونيو ٢٠٢٤ (غير مدققة)	ألف ريال عماني (١)	ألف ريال عماني (٢)	ألف ريال عماني (٣)	ألف ريال عماني (٤) = (٢) - (٣)	ألف ريال عماني (٧)	ألف ريال عماني (٨) = (١) - (٢)	ألف ريال عماني (٩) = (٣) - (٤)	
مصنّف كقرض عامل	المرحلة ١	١٤,٩٥٩	١٢٦	٢٤٥	(١١٩)	-	١٤,٧١٤	
	المرحلة ٢	٢٧٢,١٧٤	٢٨,٦١٢	٣٩,٠٨٠	(١٠,٤٦٨)	٦,٥٦٦	٢٢٦,٥٢٨	
	المرحلة ٣	-	-	-	-	-	-	
الإجمالي الفرعي		٢٨٧,١٣٣	٢٨,٧٣٨	٣٩,٣٢٥	(١٠,٥٨٧)	٦,٥٦٦	٢٤١,٢٤٢	
مصنّف كقرض غير عامل	المرحلة ١	-	-	-	-	-	-	
	المرحلة ٢	-	-	-	-	-	-	
	المرحلة ٣	٦٧,٣٨٣	٤٤,٠٦٤	٣٩,٦٨٥	٤,٣٧٩	١٣,٤١٠	١٤,٢٨٨	
الإجمالي الفرعي		٦٧,٣٨٣	٤٤,٠٦٤	٣٩,٦٨٥	٤,٣٧٩	١٣,٤١٠	١٤,٢٨٨	
الإجمالي	المرحلة ١	١٤,٩٥٩	١٢٦	٢٤٥	(١١٩)	-	١٤,٧١٤	
	المرحلة ٢	٢٧٢,١٧٤	٢٨,٦١٢	٣٩,٠٨٠	(١٠,٤٦٨)	٦,٥٦٦	٢٢٦,٥٢٨	
	المرحلة ٣	٦٧,٣٨٣	٤٤,٠٦٤	٣٩,٦٨٥	٤,٣٧٩	١٣,٤١٠	١٤,٢٨٨	
الإجمالي		٣٥٤,٥١٦	٧٢,٨٠٢	٧٩,٠١٠	(٦,٢٠٨)	١٩,٩٧٦	٢٥٥,٥٣٠	

٣١ ديسمبر ٢٠٢٣ (مدققة)

الشركة الأم	تصنيف الأصل وفقاً للمعيار ٩ من المعايير الدولية لإعداد التقارير المالية	تصنيف الأصل وفقاً للمعيار ٩ من المعايير الدولية لإعداد التقارير المالية	المخصص المطلوب وفقاً لمعايير البنك المركزي العماني	المخصص المحفوظ به وفقاً للمعيار ٩ من المعايير الدولية لإعداد التقارير المالية	الفرق بين المخصص المطلوب وفقاً للبنك المركزي العماني والمخصص المحفوظ به	احتياطي الفائدة وفقاً لمعايير البنك المركزي العماني	صافي القيمة الدفترية وفقاً لمعايير البنك المركزي العماني	صافي المبلغ وفقاً للمعيار ٩ من المعايير الدولية لإعداد التقارير المالية
٣١ ديسمبر ٢٠٢٣ (مدققة)	ألف ريال عماني (١)	ألف ريال عماني (٢)	ألف ريال عماني (٣)	ألف ريال عماني (٤) = (٢) - (٣)	ألف ريال عماني (٧)	ألف ريال عماني (٨) = (١) - (٢)	ألف ريال عماني (٩) = (٣) - (٤)	
مصنّف كقرض عامل	المرحلة ١	٢٣,٤٨٥	٢٠٥	٣٤٢	(١٣٧)	-	٢٣,١٤٣	
	المرحلة ٢	٢٦٠,٢٨٧	٢٣,٣٧٤	٣٥,٦٠٤	(١٢,٢٣٠)	٤,٩٤٥	٢١٩,٧٣٨	
	المرحلة ٣	-	-	-	-	-	-	
الإجمالي الفرعي		٢٨٣,٧٧٢	٢٣,٥٧٩	٣٥,٩٤٦	(١٢,٣٦٧)	٤,٩٤٥	٢٤٢,٨٨١	
مصنّف كقرض غير عامل	المرحلة ١	-	-	-	-	-	-	
	المرحلة ٢	-	-	-	-	-	-	
	المرحلة ٣	٦٢,٥١٧	٤٠,٣٣٧	٣٦,٠٤١	٤,٢٩٦	١٠,٦٨٦	١٥,٧٩٠	
الإجمالي الفرعي		٦٢,٥١٧	٤٠,٣٣٧	٣٦,٠٤١	٤,٢٩٦	١٠,٦٨٦	١٥,٧٩٠	



إيضاحات حول القوائم المالية المرحلية الموجزة  
لفترة الستة أشهر المنتهية في ٣٠ يونيو ٢٠٢٤

٢٣,١٤٣	٢٣,٢٨٠	-	(١٣٧)	٣٤٢	٢٠٥	٢٣,٤٨٥	المرحلة ١	الإجمالي
٢١٩,٧٣٨	٢٣١,٩٦٨	٤,٩٤٥	(١٢,٢٣٠)	٣٥,٦٠٤	٢٣,٣٧٤	٢٦٠,٢٨٧	المرحلة ٢	
١٥,٧٩٠	١١,٤٩٤	١٠,٦٨٦	٤,٢٩٦	٣٦,٠٤١	٤٠,٣٣٧	٦٢,٥١٧	المرحلة ٣	
٢٥٨,٦٧١	٢٦٦,٧٤٢	١٥,٦٣١	(٨,٠٧١)	٧١,٩٨٧	٦٣,٩١٦	٣٤٦,٢٨٩	الإجمالي	



## إيضاحات حول القوائم المالية المرحلية الموجزة

لفترة السنة أشهر المنتهية في ٣٠ يونيو ٢٠٢٤

### ٢٦. إدارة رأس المال

تتمثل أهداف البنك لإدارة رأس المال في:

- الامتثال لمتطلبات رأس المال التي وضعتها الهيئة التنظيمية؛ أي البنك المركزي العُماني؛
- حماية قدرة البنك على مواصلة أعماله وفقاً لمبدأ الاستمرارية مع توفير عائدات مناسبة للمساهمين؛ و
- الحفاظ على قاعدة رأسمالية قوية لدعم تطوير أعماله.

إن الهدف الرئيسي لمتطلبات كفاية رأس المال للبنك المركزي هو ضمان الحفاظ على مستوى مناسب من رأس المال لتحمل أي خسائر قد تنتج عن المخاطر في قائمة المركز المالي للبنك، ولا سيما مخاطر الائتمان. يتوافق إطار كفاية رأس المال المركز على المخاطر لدى البنك المركزي العُماني مع المعايير الدولية لبنك التسويات الدولية (BIS). يتطلب البنك المركزي العُماني من البنوك المسجلة في سلطنة عُمان الحفاظ على الحد الأدنى من كفاية رأس المال بنسبة ١٣,٥%.

تم تصنيف رأس المال التنظيمي للبنك وفقاً للوائح بازل ٣ في:

- الشريحة ١ من رأس المال، والتي تشمل رأس المال العادي، علاوة إصدار الأسهم، والاحتياطيات، والأرباح المحتجزة (بعد خصم توزيعات الأرباح المقترحة) بعد خصم الشهرة والأصول غير الملموسة بما في ذلك أصل الضريبة المؤجل و ٥٠% من القيمة الدفترية للاستثمار في الشركات الزميلة وفقاً للتعديلات التنظيمية التي تم تضمينها في حقوق الملكية، ولكن يتم التعامل معها بشكل مختلف لأغراض كفاية رأس المال ورأس المال الإضافي من الشريحة ١.
- الشريحة ٢ من رأس المال، والتي تشمل الالتزامات الثانوية المؤهلة، وانخفاض قيمة خسارة القروض العامة / مخصص الخسائر الائتمانية المتوقعة (المرحلة ١ و ٢) وعنصر احتياطي القيمة العادلة المتعلق بالأرباح غير المحققة من أدوات حقوق الملكية المصنفة بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر بعد خصم ٥٠% من القيمة الدفترية للاستثمارات في الشركات الزميلة.

لا يمكن أن تتجاوز الشريحة ٢ المؤهلة الشريحة ١ من رأس المال، يقتصر مبلغ مخصصات انخفاض القيمة الجماعية التي قد يتم تضمينها كجزء من الشريحة ٢ من رأس المال على ١.٢٥% من إجمالي الأصول المرجحة بمخاطر الائتمان. إن الخسائر الائتمانية المتوقعة الإضافية المتزايدة للمرحلة ٢ كما في ٣١ ديسمبر ٢٠٢٢ أعلى الخسائر الائتمانية المتوقعة للمرحلة ٢ كما في ٣١ ديسمبر ٢٠١٩، مؤهلة كشريحة ٢ من رأس المال الإلغاء التدريجي بحلول عام ٢٠٢٤.

كفاية رأسمال البنك هي كما يلي:

الشركة الأم		الموحدة		
مدفقة	غير مدفقة	مدفقة	غير مدفقة	
٣١ ديسمبر ٢٠٢٣	٣٠ يونيو ٢٠٢٤	٣١ ديسمبر ٢٠٢٣	٣٠ يونيو ٢٠٢٤	
ألف ريال عُمانى	ألف ريال عُمانى	ألف ريال عُمانى	ألف ريال عُمانى	
٢٣١,٢٣١	٢٣١,٢٣١	٣٤٧,٢٨٩	٣٤٨,٣٠٢	حقوق الملكية العادية من الشريحة ١
١٤٣,٨٥٠	١٤٣,٨٥٠	١٤٣,٨٥٠	١٤٣,٨٥٠	الشريحة ١ الإضافية
٣٧٥,٠٨١	٣٧٥,٠٨١	٤٩١,١٣٩	٤٩٢,١٥٢	الشريحة ١ من رأس المال
٢٣,٣٢٠	١٧,٤٩٣	٢٧,٣٥٨	٢١,٧٠٧	الشريحة ٢ من رأس المال
٣٩٨,٤٠١	٣٩٢,٥٧٤	٥١٨,٤٩٧	٥١٣,٨٥٩	إجمالي قاعدة رأس المال
٢,٠٩٢,٤٢٦	٢,١٧٥,٤٨٨	٢,٨٧٢,٦١٦	٣,٠٣٨,٨٠٨	مخاطر الائتمان
٢٩,٥٠٠	٤١,٨٥٠	٣٩,١٣٨	٥٨,٥١٣	مخاطر السوق
١٦٧,١٧٥	١٦٧,١٧٥	٢٢١,٧٣٤	٢٢١,٢٩٨	المخاطر التشغيلية
٢,٢٨٩,١٠١	٢,٣٨٤,٥١٣	٣,١٣٣,٤٨٨	٣,٣١٨,٦١٩	إجمالي الأصول المرجحة بالمخاطر
%١٧.٤٠	%١٦.٤٦	%١٦.٥٥	%١٥.٤٨	معدل كفاية رأس المال %
%١٠.١٠	%٩.٧٠	%١١.٠٨	%١٠.٥٠	حقوق الملكية العادية من الشريحة ١
%١٦.٣٩	%١٥.٧٣	%١٥.٦٧	%١٤.٨٣	معدل الشريحة ١ من رأس المال



إيضاحات حول القوائم المالية المرحلية الموجزة

لفترة السنة أشهر المنتهية في ٣٠ يونيو ٢٠٢٤

٢٧. معلومات القطاع

يعمل البنك بشكل رئيسي في موقع جغرافي واحد فقط، سلطنة عمان. ومع ذلك، فقد حقق البنك إيرادات من الفوائد وتكبد مصروفات فوائد بسبب إيداعات وقروض سوق المال مع البنوك خارج سلطنة عمان كما في ٣٠ يونيو ٢٠٢٤.

لأغراض الإدارة، يتم تنظيم العمليات التقليدية للبنك في أربعة قطاعات تشغيلية تعتمد على المنتجات والخدمات. يتم تقديم الخدمات المصرفية الإسلامية تحت اسم بنك العز الإسلامي. فيما يلي قطاعات التشغيل:

الخدمات البنكية للأفراد	القروض الشخصية للأفراد، السحب على المكشوف، بطاقة الائتمان وتسهيلات تحويل الأموال.
الخدمات البنكية للشركات	القروض والتسهيلات الائتمانية الأخرى للعملاء من الشركات والمؤسسات.
الخزينة	سندات، وإيداعات، والاقتراض البنكي، وصرف العملات الأجنبية.
أخرى	المهام المركزية الأخرى والمكتب الرئيسي.
الخدمات المصرفية الإسلامية	المنتجات والخدمات المصرفية الإسلامية المتوافقة مع الشريعة الإسلامية بما في ذلك الإجارة والمرابحة والمضاربة والمشاركة المتناقصة.

تراقب الإدارة النتائج التشغيلية لوحدها بشكل منفصل لغرض اتخاذ القرارات بشأن تخصيص الموارد وتقييم الأداء. يتم تقييم أداء القطاع بناء على الربح أو الخسارة التشغيلية التي يتم قياسها في بعض النواحي بشكل مختلف عن الربح أو الخسارة التشغيلية في البيانات المالية. تتم إدارة التكاليف المتكبدة من خلال المهام المركزية على أساس جماعي ولا تخصص لقطاعات التشغيل.

يمثل النقد والأرصدة لدى البنك المركزي العماني وشهادات الإيداع المستحق من البنوك والممتلكات والمعدات والأصول الأخرى أصول غير مخصصة. لم تصل أي إيرادات من المعاملات مع عميل خارجي واحد أو طرف مقابل إلى ١٠% أو أكثر من إجمالي إيرادات البنك في ٢٠٢٤ أو ٢٠٢٣.

الخدمات البنكية للأفراد	الخدمات البنكية للشركات	الخزينة	أخرى	الخدمات المصرفية الإسلامية	الإجمالي	الموحدة
ألف ريال عُمانى	ألف ريال عُمانى	ألف ريال عُمانى	ألف ريال عُمانى	ألف ريال عُمانى	ألف ريال عُمانى	٣٠ يونيو ٢٠٢٤ (غير مدققة)
١٣,١٠٦	٢١,٦٩٣	١,٤٨٤	-	-	٣٦,٢٨٣	صافي إيرادات الفوائد
-	-	-	-	١٣,٠٢٢	١٣,٠٢٢	صافي الإيرادات من التمويل الإسلامي
٣,٨٢٩	٤,٧٣٧	١,٣٣٩	-	٤,٤٠٣	١٤,٣٠٨	صافي الرسوم والعمولات والإيرادات التشغيلية الأخرى
-	-	-	-	-	-	الحصة في الربح من شركة شقيقة
١٦,٩٣٥	٢٦,٤٣٠	٢,٨٢٣	-	١٧,٤٢٥	٦٣,٦١٣	إجمالي الإيرادات التشغيلية
(١٥,٨٠٥)	(٩,٨٤٩)	(٨٣٦)	(١٥٥)	(٩,٤٧٠)	(٣٦,١١٥)	مصاريف تشغيلية
(٦٨)	(٩,٤٣٢)	١٢	-	(٢,٩٨١)	(١٢,٤٦٩)	صافي مخصصات الخسائر الائتمانية
(١٦٦)	(١,١١٦)	(٣١٢)	-	(٧٣١)	(٢,٣٢٥)	مصاريف الضريبة
٨٩٦	٦,٠٣٣	١,٦٨٧	(١٥٥)	٤,٢٤٣	١٢,٧٠٤	ربح / (خسارة) الفترة
٨٤٢,٥٨٤	١,٦٠٣,٤٨١	٦٠٠,١٦٤	١٥٢,٠٨٩	١,٠٣٥,٤٤٣	٤,٢٣٣,٧٦١	الأصول
٧٠٧,٤٥٠	١,٧٠٤,٦٦٨	٩٢,١٨٤	١٢١,٧٤٥	١,٠٨٣,٦٤٥	٣,٧٠٩,٦٩٢	الالتزامات



إيضاحات حول القوائم المالية المرحلية الموجزة  
لفترة السنة أشهر المنتهية في ٣٠ يونيو ٢٠٢٤

## ٢٧ . معلومات القطاع

الموحدة	الخدمات البنكية للأفراد	الخدمات البنكية للشركات	الخدمات المصرفية للشركات	الخدمات المصرفية للأفراد	الخدمات المصرفية الإسلامية	الخدمات المصرفية الإجمالية
٣٠ يونيو ٢٠٢٣ (غير مدققة)	ألف ريال عُمانى	ألف ريال عُمانى	ألف ريال عُمانى	ألف ريال عُمانى	ألف ريال عُمانى	ألف ريال عُمانى
صافي إيرادات الفوائد	١٤,٥٧٥	٢١,٥٧٦	(٣٠٧)	-	-	٣٥,٨٤٤
صافي الإيرادات من التمويل الإسلامي	-	-	-	-	١٣,١٧٨	١٣,١٧٨
صافي الرسوم والعمولات والإيرادات التشغيلية الأخرى	٣,٧٦٧	٤,٤٧٤	٩٦٧	-	٢,٧٣١	١١,٩٣٩
الحصة في الربح من شركة شقيقة	-	-	-	-	-	-
إجمالي الإيرادات التشغيلية	١٨,٣٤٢	٢٦,٠٥٠	٦٦٠	-	١٥,٩٠٩	٦٠,٩٦١
مصاريف تشغيلية	(١٥,٧٦٤)	(٩,٧٤٧)	(٩٦٠)	(٩)	(٩,١٧٠)	(٣٥,٧٩٦)
صافي مخصصات الخسائر الائتمانية	٣٩٠	(٩,٦٦٦)	(٩)	-	(٢,١٢١)	(١١,٤٠٦)
مصاريف الضريبة	(٤٥٤)	(١,٠٧٥)	٣٢	-	(٧٢١)	(٢,٢١٨)
ربح / (خسارة) الفترة	٢,٥١٤	٥,٥٦٢	(٢٧٧)	(١٥٥)	٣,٨٩٧	١١,٥٤١
الأصول	٨٣٧,٧٣٢	١,٤٦٨,٤٢٨	٤٦٢,٣٩٧	٨٢,٢٨٠	١,١٦٨,١٦٦	٤,٠١٩,٠٠٣
الإلتزامات	٦٨٤,٥٥٦	١,٦٥٩,٠٦٣	٣٢,٢٢٩	٧٦,٩٣١	١,٠٤٩,٢٤٨	٣,٥٠٢,٠٢٧

الشركة الأم (غير مدققة)	الخدمات البنكية للأفراد	الخدمات البنكية للشركات	الخدمات المصرفية للشركات	الخدمات المصرفية للأفراد	الخدمات المصرفية الإسلامية	الخدمات المصرفية الإجمالية
٣٠ يونيو ٢٠٢٤	ألف ريال عُمانى	ألف ريال عُمانى	ألف ريال عُمانى	ألف ريال عُمانى	ألف ريال عُمانى	ألف ريال عُمانى
صافي إيرادات الفوائد	١٣,١٠٦	٢١,٦٩٣	١,٦٥٧	-	-	٣٦,٤٥٦
صافي الرسوم والعمولات والإيرادات التشغيلية الأخرى	٣,٨٢٩	٤,٧٢٧	١,١٦٦	-	-	٩,٧٢٢
الحصة في الربح من شركة شقيقة	-	-	-	٤,٢٤٣	-	٤,٢٤٣
إجمالي الإيرادات التشغيلية	١٦,٩٣٥	٢٦,٤٢٠	٢,٨٢٣	٤,٢٤٣	-	٥٠,٤٣١
مصاريف تشغيلية	(١٥,٨٠٥)	(٩,٨٤٩)	(٨٣٦)	-	-	(٢٦,٤٩٠)
صافي مخصصات الخسائر الائتمانية	(٦٨)	(٩,٤٣٢)	١٢	-	-	(٩,٤٨٨)
مصاريف الضريبة	(١٦٦)	(١,١١٦)	(٣١٢)	-	-	(١,٥٩٤)
ربح / (خسارة) الفترة	٨٩٦	٦,٠٣٣	١,٦٨٧	٤,٢٤٣	-	١٢,٨٥٩
الأصول	٨٤٢,٥٨٤	١,٦٠٣,٤٨١	٥٧٧,٧٥١	١٠٤,٣٩٤	-	٣,١٢٨,٢١٠
الإلتزامات	٧٠٧,٤٥٠	١,٧٠٤,٦٦٨	٨٦,٣٨١	١٠٥,٧٠٥	-	٢,٦٠٤,٢٠٤

الشركة الأم (غير مدققة)	الخدمات البنكية للأفراد	الخدمات البنكية للشركات	الخدمات المصرفية للشركات	الخدمات المصرفية للأفراد	الخدمات المصرفية الإسلامية	الخدمات المصرفية الإجمالية
٣٠ يونيو ٢٠٢٣ (غير مدققة)	ألف ريال عُمانى	ألف ريال عُمانى	ألف ريال عُمانى	ألف ريال عُمانى	ألف ريال عُمانى	ألف ريال عُمانى
صافي إيرادات الفوائد	١٤,٥٧٥	٢١,٥٧٦	(١٦٥)	-	-	٣٥,٩٨٦
صافي الرسوم والعمولات والإيرادات التشغيلية الأخرى	٣,٧٦٧	٤,٤٧٤	٩٦٧	-	-	٩,٢٠٨
الحصة في الربح من شركة شقيقة	-	-	-	٣,٧٥٥	-	٣,٧٥٥
إجمالي الإيرادات التشغيلية	١٨,٣٤٢	٢٦,٠٥٠	٨٠٢	٣,٧٥٥	-	٤٨,٩٤٩
مصاريف تشغيلية	(١٥,٧٦٤)	(٩,٧٤٧)	(٩٦٠)	-	-	(٢٦,٤٧١)
صافي مخصصات الخسائر الائتمانية	٣٩٠	(٩,٦٦٦)	(٩)	-	-	(٩,٢٨٥)
مصاريف الضريبة	(٤٥٤)	(١,٠٧٥)	٣٢	-	-	(١,٤٩٧)
ربح / (خسارة) الفترة	٢,٥١٤	٥,٥٦٢	(١٣٥)	٣,٧٥٥	-	١١,٦٩٦
الأصول	٨٣١,١٧٦	١,٤٨٢,٧١٢	٥٢١,٣٩٨	١٠٢,٦٤٠	-	٢,٩٣٧,٩٢٦
الإلتزامات	٦٨٥,٠٦١	١,٥٦٨,٢٢٨	٦٦,٣٤٠	١١٢,٧١١	-	٢,٤٣٢,٣٤٠



إيضاحات حول القوائم المالية المرحلية الموجزة

لفترة السنة أشهر المنتهية في ٣٠ يونيو ٢٠٢٤

٢٨. توزيعات أرباح مقترحة

أوصى مجلس الإدارة بتوزيع أرباح بواقع ٦ بيسة للسهم الواحد على شكل سندات إلزامية قابلة للتحويل بمبلغ إجمالي يصل إلى ١٠ مليون ريال عُمانى وقد وافق البنك المركزي العماني على تلك التوصية. كما تمت الموافقة على هذه التوصية من قبل مساهمي البنك في اجتماع الجمعية العامة السنوية الذي عقد في ٢٨ مارس ٢٠٢٤. وسيتم إصدار السندات الإلزامية القابلة للتحويل بعد نهاية ربع السنة الحالي.

٢٩. تعديلات سنوات سابقة

تم إجراء تأثيرات التغيير في السياسة من خلال تعديل كافة بنود البيانات المالية المتأثرة للفتترات السابقة ، على النحو التالي:

بيان المركز المالي في ١ يناير ٢٠٢٣		
معد بيانه	أثر تعديلات سنوات سابقة	وفقاً للأفصاح الأصلي
ألف ريال عُمانى	ألف ريال عُمانى	ألف ريال عُمانى
<b>الأصول</b>		
١١٧,٣١٦	١٠,١٧٢	١٠٧,١٤٤
إستثمار في شركة تابعة		
٢,٧٢١,٠٣٤	١٠,١٧٢	٢,٧١٠,٨٦٢
<b>إجمالي الأصول</b>		
<b>الإلتزامات</b>		
(٣,٤٢٨)	(٣١٨)	(٣,١١٠)
إحتياطي القيمة العادلة		
٧٣,٢٠٩	١٠,٤٩٠	٦٢,٧١٩
أرباح مستبقة		
٣٥٩,٣٢٠	١٠,١٧٢	٣٤٩,١٤٨
إجمالي حقوق الملكية		
٢,٧٢١,٠٣٤	١٠,١٧٢	٢,٧١٠,٨٦٢
<b>إجمالي حقوق الملكية والإلتزامات</b>		
بيان المركز المالي في ٣١ ديسمبر ٢٠٢٣		
معد بيانه	أثر تعديلات سنوات سابقة	وفقاً للأفصاح الأصلي
ألف ريال عُمانى	ألف ريال عُمانى	ألف ريال عُمانى
<b>الأصول</b>		
١٢٥,٢٩١	١٨,١٤٧	١٠٧,١٤٤
إستثمار في شركة تابعة		
٢,٩٨٤,٩٣٨	١٨,١٤٧	٢,٩٦٦,٧٩١
<b>إجمالي الأصول</b>		
<b>الإلتزامات</b>		
(١,٣٤٣)	(١٤٥)	(١,١٩٨)
إحتياطي القيمة العادلة		
٨١,١١١	١٨,٢٩٢	٦٢,٨١٩
أرباح مستبقة		
٣٧٠,٥٠٨	١٨,١٤٧	٣٥٢,٣٦١
إجمالي حقوق الملكية		
٢,٩٨٤,٩٣٨	١٨,١٤٧	٢,٩٦٦,٧٩١
<b>إجمالي حقوق الملكية والإلتزامات</b>		
بيان الدخل الشامل لفترة الستة أشهر المنتهية في ٣٠ يونيو ٢٠٢٣		
معد بيانه	أثر تعديلات سنوات سابقة	وفقاً للأفصاح الأصلي
ألف ريال عُمانى	ألف ريال عُمانى	ألف ريال عُمانى
٧,٨٠٢	٧,٨٠٢	-
حصة في نتائج شركة تابعة		
٢٢,١٨٥	٧,٨٠٢	١٤,٣٨٣
الربح قبل ضريبة الدخل		
١٩,٨١٥	٧,٨٠٢	١٢,٠١٣
ربح السنة		
١٧٣	١٧٣	-
الحصة في الدخل الشامل الأخر من شركة تابعة		
٢,٠٨٥	١٧٣	١,٩١٢
الدخل/(المصاريف) الشاملة الأخرى		
٢١,٩٠٠	٧,٩٧٥	١٣,٩٢٥
<b>إجمالي الدخل الشامل الاخر للسنة</b>		





## بنك عُمان العربي ش.م.ع.ع

### إيضاحات حول القوائم المالية المرحلية الموجزة لفترة السنة أشهر المنتهية في ٣٠ يونيو ٢٠٢٤

#### ٣٠. أرقام المقارنة

تم تعديل/إعادة تصنيف بعض أرقام المقارنة لسنة ٢٠٢٣ لتتوافق مع العرض المتبع للفترة الحالية. يرجى الرجوع إلى إيضاح ٢٩ لمزيد من التفاصيل حول الأرقام المعدلة.

#### ٣١. الأحداث اللاحقة

لم تقع أي أحداث يترتب عليها تعديل في الميزانية العمومية أو أحداث هامة لا يترتب عليه تعديل في الميزانية بين تاريخ التقرير وتاريخ التصريح بإصدار هذه القوائم المالية.